
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

1
9

1

pondělí 21. Října 2019 Č. 197 • WWW.METRo.CZ



Práce - nabídka
• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166207491

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, do 28.
tis. mzda/měs. + bonusy 50.
tis., praxe nutná! Ubytování,
zálohy. Volejte: 725426038 208030

• PRÁCE na POKLADNĚ za 140
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz208073

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek. ODMĚ-
NA 145 KČ/HOD, praxe není
potřeba. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534208095

• NABÍZÍME 140 - 154 KČ/HOD
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, směny
dle potřeb. Tel.: 222534534,
777335756208117

• NABÍZÍME 145 - 149 KČ/HOD
za dopek pečiva. Prodejny po
celé Praze, brigáda pro všech-
ny s nástupem ihned. Tel.:
222534534, 777335756 208139

• Práce při balení a kompleta-
ci elektroniky 155 Kč/h + pré-
mie. Praha 4. Mzda každý tý-
den. CZPEOPLE s.r.o., U Králov-
ske louky 6, Praha 5. TEL:
605755755208253

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.208341

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, zdravotní sestry i na bri-
gádu, sanitáře, švadlenu. Tel.
602142636, 602651650, 8-15
hod.208357

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel.:
281864803, 8-16h. 208419

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589208553

• Přijmeme strážné, detektivy
pro ostrahu butiků s módním
oblečením. Práce s kamero-
vým systémem. Možnost plá-
nování směn, 110 - 130
Kč/hod., možnost vyplácení
mzdy po odpracované směně.
Odměny za odhalení krádeže.
Nástup možný ihned. Mož-
nost zajistit ubytování. Čistý
TR. V případě zájmu tel.
777100360208561

• BA hledá pracovníky ostra-
hy. DPP/HPP pro OZP. Místo:
Praha.Mzda 85-110 Kč/h. Stra-
venky, náborový příspěvek.
Te.: 731974056 208622

• BA hledá pracovníky ostra-
hy/recepce. HPP. Místo: Pra-
ha.Mzda 85-110 Kč/h. Straven-
ky, náborový příspěvek. Te.:
731974056208632

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží. Mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555209007

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce až 32.500
Kč+20.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz, Volej-
te 725921922 209017

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 209049

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209112

• Jazyková škola hledá lekto-
ry angličtiny pro výuku ve fir-
mách.Tel. 604 935 661,mail:
info@vista-welcome.cz209245

• Pečovatelka na HPP, DPČ,
Sociální služby Běchovice, Pra-
ha 9, hledají pečovatelku Den-
ní a Noční směna 12 hod., až
25000 Kč. Tel. Leona
602709977209276

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - VEDOUCÍ odboru
správymajetku a investic. Více
www.celakovice.cz.209286

• Přijmeme úklidovou pracov-
nici admin. prostor a soc. záze-
mí. Praha-Mstětice. Po-Pá,
7-10 hod., HPP, DPP, 140
Kč/hod. Nástup 29.10.2019.
Tel. 739500077209308

• Přijmeme pracovníky tech-
nického dispečinku pro pro-
voz objektu na P 1. Směnný
provoz, drobná údržba, vyhl.
50. Provoz VZT a klimatizace.
Tel. 602301610209309

• 150 - 161 Kč/hod za PRÁCI
ve SKLADU - příprava objedná-
vek. Dotované stravné, zálo-
hy, možnost ubytování, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
777335756209332

• Chirurgická ambulance v
P-4 Modřanech hledá zdravot-
ní sestru na HPP, DPP či zkráce-
ný úvazek. Informace emai-
lem: komplex@centrum.cz
nebo tel. 777771894209343

• Židovskémuzeum Praha při-
jme seniora/ku - koordináto-
ra. Dobrá kondice a základy AJ
podmínkou. 120 Kč/h.
zamestnani@jewishmuseum.
cz, tel: 222749287 209351

• Židovskémuzeum Praha při-
jme seniora/ku - kustoda. Dob-
rá kondice a základy AJ pod-
mínkou. 100 Kč/h.
zamestnani@jewishmuseum.
cz, tel: 222749287 209358

• Úklidová firma přijme pra-
covníci/ky na úklid hotelu Resi-
dence na Praze 4,Novodvor-
ská, tel.736620798.209379

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112209420

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme od 1.1.2020 hospodářku
(admin. pracovnici). Možnost
ubytování. Tel.: 274862488,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz209429

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny na zkrácený úvazek.
Nástup ihned. Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
sj.slovenska@email.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188.
209458

• Slévárna v Praze 5 přijme
skladníka/řidiče. Dobrý plat,
7,5 hod. prac. doba, benefity.
Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704209465

• SOU Praha 4, Ohradní, při-
jme ihned sekretářku, možné i
na zkrácený úvazek. Kontakt:
Dvořáková 241481022,
Renata.dvorakova@ohradni.c
z.209474

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 209485

• Tiskárna hledá pracovníka
do knihárny. Práce na HPP.
Po-Pá. Dobrý zdrav. stav. Zaučí-
me. Bližší info na tel.:
725962601. Praha - Stodůlky209492

• Tiskárna hledá řidiče sk. B
na rozvoz tiskovin. Částečný
nebo plný poměr. Práce Po -
Pá. Bližší info na tel.:
725962601. Dobrý zdrav. stav.
Praha 5. 209494

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy na ostrahu komerčních are-
álů a vrátnic. Možnost ubyto-
vání, pravidelné zálohy. Tel.:
776001640209500

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-

ha 3. Tel.: 774799509• 209507

• ZŠ a MŠ Praha 5 – Smíchov,
Grafická 13/1060 přijme od 1.
11. 2019 ŠKOLNÍKA. Plat dle
platných tabulek a délky pra-
xe. Požadujeme pečlivost a
spolehlivost, dovednosti v ob-
lasti údržby budovy a péče o
školní zahradu. Nabízíme za-
městnanecké benefity, příspě-
vek na důchodové pojištění,
kartu Multisport a jiné. Pouze
písemné nabídky s životopi-
sem zasílejte na email:
romana.franceova@zsgrafick
a.cz209545

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629209548

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Bezpečnostní pracovník (m/ž)
Praha

• Zvýhodněné volání O2
• Možnost plánování

směn
• Možnost profesního

i platového růstu

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Vydělej si 25000 Kč jen za 15 směn

• Možnost týdenních
výplat

• Přátelský kolektiv
• Náborový příspěvek

pro OZP 5.000 Kč

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

TOP security s.r.o. přijme

Strážné
pro objekty v Praze

Nabízíme
Platové ohodnocení
90 až 110 Kč/hod
Práce na HPP (Možné i jako
dlouhodobá brigáda na DPP)
Odměny
Zaškolení, profesionální oblek

Požadujeme
Čistý trestní rejstřík
Certifikát strážného výhodou
Nástup: listopad 2019

Kontakt
tel.:284 683 801,
604 299 622,
800 110 707

spevakova@topsecurity.cz

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

SPŠS Betlémská,
Praha 1, hledá

pracovníka/ci
úklidu

na plný pracovní
úvazek

nÁSTup iHnEd
Kontakt:

251 092 161
e-mail:

sekretariat@betlemska.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 21. října 2019
Č. 197, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

1
9

1

BRITSKÁ VLÁDA CHCE
OPUSTIT EU K 31. ŘÍJNU
PROTI BREXITU PROTESTOVALY V LONDÝNĚ DESETITISÍCE LIDÍ STRANA 12

Svátek slaví: Brigita

Květiny doprovodily německý skot z letních pastvin do zimoviště
V německé vesnici Ginolfs v Bavorsku o víkendu za zájmu veřejnosti sváděli zvířata z letních pastvin. Ty musí opustit kvůli blížícímu se zimnímu období
a sněhu, v němž by byl návrat po polní cestě do vesnice obtížný. Pastýři tak vedli v zástupu tisícihlavé stádo skotu, koz a ovcí, které byly částečně
ozdobené květinami. AP

Dino-kuře a další
potomci dinosaurů
Rozhovor. Popularizátor paleontologie Vladimír Socha říká, že se s potomky dinosaurů setkáváme denně.
Genetika. Vytvořit umělého dinosaura je podle něj nemožné, ale pokusy existují – třeba s kuřaty STRANA 14



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. října 2019 02

Vypsaný tendr
musel být zrušen,
vyhlásí se nový.

Pražský magistrát zruší výbě-
rové řízení na organizátora
promítání na budovy, takzva-
ného mappingu, který měl
nahradit novoroční oh-
ňostroj. Do tendru se přihlá-
sil pouze jeden uchazeč.
Magistrát letos v srpnu

jako důvod pro změnu uvedl
negativní důsledky klasic-
kých ohňostrojů, především
hluk, který ruší zvířata. Pů-
vodní organizátoři v týdnu
oznámili, že ohňostroj uděla-
jí navzdory rozhodnutí měs-
ta. „Veřejnou zakázku jsme
nuceni zrušit a vyhlásit zno-

vu, protože se do ní přihlásil
pouze jeden účastník, který
nesplnil její podmínky. Čeká-
me na právní stanovisko, ja-
kým způsobem je případně
možné upravit podmínky za-
dávacího řízení. Od možné
úpravy podmínek očekává-

me větší zájem ze strany
uchazečů,“ řekl mluvčí
magistrátu Vít Hofman.
Novou veřejnou zakázku

plánuje magistrát podle Hof-
mana vyhlásit v nejbližší
době, pravděpodobně do ně-
kolika dnů. ČTK

Organizátoři minulých novoroč-
ních ohňostrojů v Praze založili
v uplynulých dnech spolek Oh-
ňostroj pro Prahu a chtějí uspo-
řádat show navzdory rozhodnu-
tí vedení hlavního města.

● Financovat chtějí akci z peněz
vybraných od obyvatel.

● „Dostávám stovky dotazů, jak
to bude letos s ohňostrojem,

a právě podpora našich fa-
noušků z Prahy a České repub-
liky mě přiměla pokusit se za-
chránit novoroční ohňostroj
v Praze,“ uvedl Martin Peter,
designér a choreograf posled-
ních pěti ročníků ohňostrojů
v Praze.

● Podrobnosti chtějí zástupci
sdružení uvést až na začátku
prosince.

inzerce

Ohňostroj pro Prahu

Recitál 64 s Jiřím Suchým
Festival Struny podzimu po 55 letech od natočení oživil
v koncertní podobě televizní pořad Recital 64 s písněmi
Jiřího Suchého a Jiřího Šlitra. Koncert Jiří Suchý: Recitál
1964/2019 uvedl v Rudolfinu sám Suchý s orchestrem
divadla Semafor pod vedením Jiřího Svobody. „Sólovou
kariéru bez partnera na jevišti bych si neuměl představit.
Optimální spolupráci jsem měl s Jiřím Šlitrem, na které-
ho rád vzpomínám,“ uvedl. Před 50 lety navázal přátel-
skou spolupráci s Jitkou Molavcovou. ČTK

O videomapping
má zájem pouze
jeden uchazeč

Více na billa.jobs.cz

KOMPLETÁŘ/KA–
PICKER/KA–SKLADNÍK/CE

chlazený sklad
Modletice uPrahy

Co vás čeká:
• kompletace zboží na palety
(smanipulační technikou)

• dvousměnný provoz
• možnost profesního růstu

Co nabízíme:
• roční prémie až 18 000Kč
• 5 týdnů dovolené
• svozová doprava: z Prahy
neboBenešova

• zdarma zajištění oprávnění
namanipulační techniku

• firemní kantýna (obědovémenu 40Kč)
/ stravenky v hodnotě 80Kč

až 40 000Kč = cca 225Kč/hod.
(základ 26 000 Kč + až 13 000 Kč prémiový amotivační systém + zákonné příplatky)

tel.: 720 983 871
e-mail: j.konar@billa.cz



ZAVÍR
ÁME

TOT
ÁLN

Í VÝ
PRO

DEJ

LÁ
TK
Y

1 SKLAD PRO VĚTŠÍ PRODEJNU

minim
álně

celý

měsíc

ČE
RN
O
ČE
RN
É

PŮ
LN
OČ
NÍ
MO
DR
Á

FLEX
-TEX

LÁSK
A

LÁTK
Y

VY
BE
RT
E S
I

SA
MI
PO
DL
E

SE
BE

LU
XU
SN
Í

KO
ŽE
ŠIN
Y.

299
,- 1
99,
-

Fle
x-t
ex

u k
ole
gů

159
9,-

119
9,-

990
,-

u k
ole
gů

399
,-

SIL
NÝ
VLN

ĚN
Ý

MA
TE
RIÁ
L

ZA
CE
NY

1 4/

99,
-

100
,-

99,
-

www.FLEX-TEX.cz

FLE
X-T
EX

AKČNÍ NABÍDKA JE POUZE

N
A

P
R

O
D

E
J N

Ě
IN

FO
DOPRAVA:

z V
LTA

VS
KÉ

X2
5,
z M

AN
IN
X2
5

z N
ÁD
RA
ŽÍ
HO
LE
ŠO
VIC

E n
a D

ěln
ick
ou
.

L U
C K

Y
B A

G

S T
Á L

E

DO
PL
ŇU
JEM

E

RŮ
ZN
É D
RU
HY

LÁ
TE
K.

JED
EN
SE
PR
OD
Á

IHN
ED
HO

NA
HR
AD
Í J
INÝ
!
9,-

Jat
ečn
í 31

P
r a

h a
7

Tel
.: +
420

283
870

783

Mob
il.: +

420
721

443
662

INZERCE

Magistrát nechá upravit čtyři
křižovatky v Praze 6, 16, 19
a v Ďáblicích.

Důvodem je snaha
zvýšit bezpečnost
chodců a cyklistů.
Náklady na všech-
ny práce jsou
předběžně vy-
čísleny na
8,6milio-
nu ko-
run.

Vyplývá to z dokumentu, kte-
rý mají na stole radní.
Nejvyšší částku budou stát

úpravy na Praze 16. Nový pře-
chod pro chodce s dělícím os-
trůvkem bude ve Výpadové
ulici. Ten bude stát 1,1 milio-
nu. Dále bude rozšířena cyk-
lotrasa A1 přes Radotínský
potok, její šíře je již vzhle-
demkmnožství pěších a cyk-
listů nedostatečná. Náklady
jsou předpokládány ve výši
3,6 milionu korun.
Změny se dotknou také kři-

žovatky ulic Mladoboleslav-
ská a Sojovická v Praze 19.
Zvýší se zde bezpečnost
chodců zejména s ohle-
demna výjezd autobu-
sů ze přilehlé za-
stávky a osobních
aut z parkova-
cích stání.
S o u č á s t í
úprav je
přisvět-
l e n í

přechodu. Práce vyjdou na
1,9 milionu korun.
Na území šestky se úpravy

týkají křižovatky Velvarské
a Jírovy ulice, kde bude pro-
stor křižovatky vyvýšen a ři-
diči tak budoumuset zpoma-
lit. Náklady jsou odhadnuty
na 1,4 milionu.
Nejnižší částku, tedy 600 ti-

síc korun, bude stát vytvoře-
ní středního dělícího ostrův-
ku na přechodu pro chodce
na křižovatce Ďáblické ulice
s Hřenskou v Ďáblicích. ČTK

Státní cenu za literaturu letos
získal dramatik, spisovatel
a vrchní zemský rabín Karol Si-
don. Porota ocenila jeho celoži-
votní přínos, zazářil podle ní
zejména knihami Sen o mém
otci a Sen o mně či scenáristic-
kou spoluprací s režisérem Ju-
rajem Jakubiskem. Laureát-
kou Státní ceny za překladatel-
ské dílo se stala romanistka
Anna Kareninová, jejíž jméno
je spojeno s překlady francouz-
ských a italských knih i filmů.
Do češtiny převedla například
tituly Guillauma Apollinaira,
Marguerite Durasové nebo
Tommasa Landolfiho. Na Nové
scéně Národního divadla dnes
Sidonovi a Kareninové předal
Státní cenyministr kultury Lu-
bomír Zaorálek. ČTK

Průprava
Pražští a moravskoslezští
hasiči, rozdělení do dvou
samostatných týmů, cviči-
li minulý týden tři dny
v Ralsku na Liberecku
v náročných podmín-
kách. Scénář akce vytvo-
řil fiktivní evropskou
zemi Ralsko, kterou za-
sáhlo ničivé zemětřesení
o síle 7,9 stupně Richtero-
vy škály. MET

Stavební práce MAFRA

Rušné křižovatky.
Vyšší bezpečnost

HZS PRAHA

Státní cena.
Ministr ocenil
i rabína Sidona

Krátce

Zesnul virtuos
Ve věku 88 let zemřel
v sobotu violoncellista
a zakládající člen Dvořá-
kova kvarteta František
Pišinger. Pišinger byl vý-
znamným pedagogem
na Pražské konzervatoři,
na které učil od roku
1973. Jeho třídou prošla
řada vynikajících hudeb-
níků. ČTK

PRAHA pondělí 21. října 2019 03



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. října 2019 04

Nedávné neštěstí
v Praze 6 způsobi-
la nepozornost
mladé ženy. Jaká
pravidla platí
při zranění v MHD?
Kolik mohou po-
škození dostat? A
co se dál děje s roz-
bitými vozy MHD?

Ať už v Praze dojde k úrazu
při nehodě tramvaje, autobu-
su či trolejbusu, zranění
mají vždy právo na odškod-
nění.
Odpovídající finanční část-

ku pak většinou sám nabíd-
ne dopravní podnik. Celý
mechanismus se tak výrazně
liší například od srážky dvou
aut, kdy se lidé mohou přít
o to, kdo je na vině.
„Ať už jsou následky velmi

vážné, nebo jde jen o zlome-
niny, poškození či pozůstalí
mají nárok na odškodnění.
Vůbec je přitom nemusí zají-
mat řidič a jeho případné za-
vinění – odškodnění jde to-
tiž ze strany dopravního pod-
niku, respektive z jeho po-
jistky. Je tím zaručeno, že
bude dostatek peněz na od-
škodnění všech poškoze-
ných. Kdyby měl například
třicet vážně zraněných cestu-

jících odškodňovat řidič, je-
hož vážným pochybením se
nehoda stala, nebylo by reál-
né peníze získat,“ říká To-
máš Beck z poradenské spo-
lečnosti Vindicia, která v po-
dobných případech pomáhá
poškozeným.
Pokud má nehoda, ve kte-

ré figuruje MHD ty nejhorší
možné důsledky, na pozůsta-
lémyslí nový občanský záko-
ník. Ten vyžaduje vysoké od-
škodnění pro všechny, kteří
ztrátou trpí. Nárok tak mají
podle právníků z Vindicia
všichni příbuzní, kteří pro-
káží, že měli s obětí nehody
dobré vztahy.
Poslední případ usmrcení,

ve kterém figurovala hro-
madná doprava, se přitom
stal jen před několika dny u
zastávky Na Petřinách, jen
pár kroků od vysokoškol-
ských kolejí. Zde tramvaj
usmrtila nepozornou jedna-
dvacetiletou ženu.
„Částky pro přímé příbuz-

né se pohybují kolem milio-
nu korun, a pokud zde zůsta-
ne nezletilé dítě, má nárok
na výživné až do 26. roku –
pokud studuje,“ dodává tým
Vindicia.
Většina srážek tramvaje

s chodcem, která se v hlav-
ním městě odehrají, není
smrtelná. Pokud se ale někte-
ré z osob stane újma na zdra-
ví, probíhá takzvaná komisi-
onální prohlídka tramvaje.
Tato prohlídka se obvykle

uskutečňuje týden po událos-
ti, kdy je vůz policií po neho-
dě odstaven do speciálního
ochranného boxu a tam za-
plombován. Po týdnu se sun-
dá plomba a jde se za účasti
odborníků vyšetřovat.
Srážkám tramvají s chodci

se snaží v metropoli zabrá-
nit osvětová kampaň s ná-
zvem Neskákej mi pod kola!
Počet podobných střetů totiž
každým rokem stoupá, při-
čemž v loňském roce došlo
na smutný rekord. Jedoucí
tramvaj tu usmrtila osm
chodců. Týmprojektu v rám-
ci kampaně například v břez-
nu vyslal speciální žlutočer-
nou tramvaj T3R.P, která má
na přední masce vyobraze-
nou hlavu nebožtíka.
Preventivní tramvaj poté

zaměstnanci dopravního
podniku v červenci doplnili
namalováním obrysů nebož-
tíků do kolejišť, které mají
Pražany odradit od přecháze-
ní na nejfrekventovanějších
místech.
„Lidé si často například ne-

uvědomují, že brzdná dráha
nezatížené tramvaje z 50 ki-
lometrů v hodině činí zhru-
ba 42metrů, při zatížené ješ-
tě více,“ uvádí Tomáš Ne-
řold, vedoucí oddělení BESIP
ministerstva dopravy, jež
projekt podporuje.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nízké odškodnění

Dopravní společnosti odškod-
nění podle společnosti Vindi-
cia rády řeší hromadně se vše-
mi dotčenými a spoléhají se
na to, že poškození částku při-
jmou.

● „V Česku jsme řešili situaci,
kdy boural autobus plný ma-
lých dětí. Rodičům bylo na-
bídnuto v podstatě jen sym-
bolické odškodnění v řádu
nižších desítek tisíc, ačkoliv
některá zranění byla ošklivá.
Takový přístup se nelíbil ro-
dičům děvčátka, které zdale-
ka nemělo nejvážnější úraz.
Jako jediní se rozhodli bojo-
vat o adekvátní částku, která
by odrážela například i ne-
materiální újmy. Nakonec
pro dcerku získali přes mili-
on,“ vzpomíná na konkrétní
případ Tomáš Beck
ze společnosti. Vindicia.

● V hromadných dopravních
prostředcích je někdy pěkná
tlačenice, takže může lehce
dojít k úrazu. Třeba tím, že
někdo někomu omylem šláp-
ne na nárt nebo ho nešťast-
ně uhodí taškou. „V tako-
vém případě poškozený
musí vše nahlásit řidiči, ten
přivolá Policii ČR a ta již pří-
pad řeší, aby označila viníka.
Zde je odškodnění složitější,
neboť se odškodňuje proti vi-
níkovi a dle jeho finančních
možností,“ uvádí Beck.

● Může se ovšem stát, že zra-
nění vznikne v souvislosti
s jízdou – třeba když řidič
prudce zabrzdí. Zde musí po-
škozený získat potvrzení
o úraze, který se stal v daný
den, v konkrétním spoji a od-
škodnění se vede proti do-
pravnímu podniku v rámci
jeho pojištění odpovědnosti.

Nick Cave
v metropoli
Australský muzikant
a zpěvák Nick Cave vy-
stoupí se svou kapelou
The Bad Seeds příští rok
30. května v O2 areně.
Jeho koncert bude sou-
částí evropského turné,
které zahájí 22. dubna
v Portugalsku a na kte-
rém představí nové al-
bum Ghosteen. Dvaaše-
desátiletý Cave do
Česka jezdí od počátku
90. let. MAFRA

inzerce

Banky nám všem již dlouhou dobu
nabízí velmi nízké zhodnocení
volných prostředků na spořicích
účtech i termínovaných vkladech,
které ani zdaleka nepokrývá inflaci.
Vyhlídky na zlepšení této situace
jsou bohužel mizivé. Proto mnoho
investorů hledá nové cesty, jakým
způsobem si zajistit z volných pro-
středků zajímavý výnos.
Jednou z cest, kterou volí stale
více investorů a která dost možná
představuje budoucnost investo-
vání, je půjčování peněz ostatním
lidem (také jako peer-to-peer nebo
P2P) nebo firmám (také jako peer-
-to-business nebo P2B) prostřednic-
tvím různých platforem. Tento způ-
sob financování není ničím novým
– pokud jste někdy půjčili peníze
kamarádovi nebo někomu z rodiny,
pak jde přesně o peer-to-peer finan-

cování. P2P a P2B platformy pouze
tuto možnost financování dále rozši-
řují a umožňují půjčování mezi lid-
mi a firmami nebo mezi lidmi na-
vzájem, kteří se mezi sebou neznají.
Tyto platformy těží ze zkostnatělé-
ho fungování bank, přičemž tento
drahý článek v procesu financování
dokáží nahradit flexibilitou, rych-
lostí a transparentností. V koneč-
ném důsledku tak dokáží investorům
nabídnout mnohem zajímavější
zhodnocení jejich investic než ban-
ky na spořicích účtech či termínova-
ných vkladech. Nejrozšířenější jsou
tyto platformy v USA a Velké Bri-
tánii, kde mají více než desetiletou
historii a miliardové obraty.
Světlou budoucnost je možné
předpovídat především P2B plat-
formám zaměřujícím se na drob-
né podnikatele a malé a střední

Chcete vědět, jaká je budoucnost
investování?

podniky, protože tyto subjekty jsou
důležitým pilířem a hnacím moto-
rem každé ekonomiky. Investice
do nich je nejen výhodná, ale záro-
veň i přispívá k rozvoji ekonomiky.
K těmto P2B platformám patří
i společnost RONDA INVEST,
která nabízí svým klientům možnost
investovat do životaschopných pro-
jektů na území ČR se zhodnocením
až 5,2% p.a. Projekty RONDY IN-
VEST jsou navíc jedinečné v tom,
že každý z nich je zajištěn bonitní
nemovitostí. Riziko spojené s in-
vesticí je tak minimální. Investovat
je možné již od 10.000Kč, výnos
je investorům vyplácen každý
měsíc na jejich účet. Pokud se také
chcete připojit k těm, kteří investují
prozíravě, neváhejte si zavolat pro
více informací na bezplatnou linku
800 023 099.

Jaké lze žádat
odškodné?



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. října 2019 05

ALBERT
GALERIE BUTOVICE

NAVŠTIVTE
NOVÝ, ČERSTVÝ

JIŽ OTEVŘENO

inzerce

Obraz Oskara Kokoschky
z roku 1934 s názvem Praha -
Pohled z křižovnického kláš-
tera se na včerejší aukci v Pra-
ze prodal za 68,25milionu ko-
run. „Včetně patnáctiprocent-
ní aukční přirážky za něj
novýmajitel zaplatí 78,5mili-
onu korun. Je to nový český
aukční rekord,“ sdělila Alena
Havlíková z aukční síně
Adolf Loos Apartment and
Gallery.
Kokoschka obraz namalo-

val po svém příchodu do Pra-
hy v pozdním létě 1934 a pat-
ří do cyklu jeho pražských ve-
dut. V říjnu 1934 byl obraz vy-
staven v Mánesu. Dílo se tak
po 85 letech vrátilo zpět do
této slavné výstavní síně, ten-
tokrát však na první aukční
prodej. Kokoschkovy obrazy
malované z různých míst
v Praze, například ze Strahov-
ského kláštera, ze zahrady
Kramářovy vily, z obou břehů
Vltavy a dalších míst, jsou
součástí významných sbírek
v Česku i zahraničí.
Kokoschkův olej Praha - Po-

hled z křižovnického klášte-
ra patří spolu s obrazy Praha -
Karlůvmost, který vlastní Ná-
rodní galerie Praha, a Praha -
Hradčany a Petřín k jeho

třem nejdůležitějším praž-
ským vedutám, uvádí aukční
síň. Kokoschka si pro práci
na obraze vybralmalý balkon
v křížovnickém konventu na
StarémMěstě a odtud pakma-
loval Prahu téměř tři týdny.
Kokoschka se narodil v roce

1886 v rakouském Pöchlarnu
v rodině zlatníka českého pů-
vodu. Proslavil se svéráznou
krajinomalbou a portréty,
které jsou psychologickými
studiemi charakterů a emocí
zobrazovaných postav. Byl
předním představitelem ex-

presionismu, psal také básně
a divadelní hry. V roce 1933
vystavoval v Praze, kam se
přestěhoval pomatčině smrti
v roce 1934 a kde se seznámil
s Oldou Palkovskou, s níž se
později oženil. V Čechách
portrétoval i prezidenta To-

máše Garrigua Masaryka.
V říjnu 1938 nacisté Ko-
koschku z Prahy vyhnali, spo-
lu s dalšími umělci ho ocej-
chovali jako „zvrhlého uměl-
ce“. Do Prahy už se pak malíř
na rozdíl od své ženy nikdy
nevrátil. ČTK

Překonal Kupku

500
O tolik tisíc Kokoshka překo-
nal průkopníka abstraktní
malby Františka Kupky. Jeho
obraz Plochy příčné II. se
v květnu v Praze prodal za 65
milionů, což s další přirážkou
činilo rovných 78 milionů.

Rekord. Kokoschka za 78,5 milionů korun

Tipy na dnešní den

KINO
V Karlínských kasárnách
se od 20 hodin promítne
strhující dokument
o vodě. Vydáte se po ce-
lém světě – od Bajkalu,
Antarktidy, přes oceány
až k mocným venezuel-
ským vodopádům. Hud-
bu k dokumentu složil
Eicca Toppinen ze slavné
formace Apocalyptica.

VÝSTAVA
V prostorách nákupního
centra Galerie Harfa se
do 28. října koná výstava
dvaceti zvířat ve skuteč-
né velikosti vyrobených
z belgické čokolády. Jed-
ná se o první takovou vý-
stavu ve střední Evropě.
Všemu vévodí gorila, kte-
rá je vyrobena z 250 kilo-
gramů čokolády. MAP



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. října 2019 06

Sychravé počasí
dostalo červenou.

Češi si mohou dál užívat tep-
lého podzimu, nepříjemné
sychravé počasí se zatím od-
souvá. V tomto týdnu se ještě
oteplí, a to místy až na 22
stupňůCelsia. Do poloviny lis-
topadu budou teploty spíše
nadprůměrné. „Období od
21. října do 17. listopadu

bude teplotně nadprůměrné
až průměrné. První týden
bude teplotně výrazně nad-
průměrný, minimální noční
teploty se budou pohybovat
většinou kolem 9 stupňů, při
zmenšené oblačnosti kolem
5 stupňů,“ upozornil v sobo-
tu Český hydrometeorologic-
ký ústav (ČHMÚ). „Maximál-
ní denní teploty budou dosa-
hovat většinou 17 až 22 stup-
ňů, při nízké oblačnosti 11 až
16 stupňů,“ dodal. iDNES.cz

Podzim v Česku je v těchto dnech ideální. MAFRA

Prezident Miloš Zeman po
čtyřech dnech v nemocnici
odjel včera odpoledne do
Lán. Ve středu promluví ve
Sněmovně ke státnímu roz-

počtu, informoval mluvčí
Hradu Jiří Ovčáček. Miloš Ze-
man ve čtvrtek v pořadu Tý-
den s prezidentem řekl, že se
jedná pouze o rekondiční po-
byt, který bude trvat pět dní.
„Mám nárok na pár dní času.
Můj ošetřující lékař mi nabí-
dl, že si k nimmámna tři dny
lehnout,“ řekl. iDNES.cz

Návrat do srpna 1968
Na bývalém vojenském letišti Hradčany v Ralsku na Čes-
kolipsku se v sobotu bojovalo. Ukázky nejen z obsazení
letiště sovětskou armádou v roce 1968, ale také z první
a druhé světové války, přilákaly do bývalého vojenského
prostoru stovky lidí. Ukázky byly součástí akce, jíž si Ral-
sko a celý region připomněly 30 let svobody. ČTK

Babí léto
pokračuje

Zeman. Už je doma

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

*Kupón platí pouze v období 21. - 27.10.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou

akcí. Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

21. - 27.10.2019

-20%
na celý nákup*

Do vyprodání zásob.

BUNDA Z UMĚLÉ KOŽEŠINY

798Kč

Krátce

Jak se bydlelo
před rokem 1989
Jihočeská města si různý-
mi způsoby připomenou
17. listopad 1989. V Čes-
kém Krumlově napří-
klad zpřístupní některé
byty, jejichž interiéry bu-
dou vypadat jako v době
socialistického Českoslo-
venska.

„Myslel jsem,
že komunisté
budou souzeni“
Jedna z postav revoluční-
ho času roku 1989 Mar-
tin Mejstřík dal ČTK roz-
hovor. „Představoval
jsem si ale, že špičky ko-
munistického režimu
bude soudit mezinárod-
ní tribunál podobný
tomu v Norimberku.
Taky jsem věřil, že všech-
no půjde nějak rychleji,
že Západ do pěti let dože-
neme. Teď už vím, že ani
40 let asi nebude stačit,“
řekl Mejstřík. Dodal, že
mladé elity národa ještě
nedorostly. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. října 2019 07

Neznámý vtipálek
začal zahlcovat
premiérův twitter.
Babiš to bere
s nadsázkou.

Na twitterovém profilu An-
dreje Babiše se v sobotu zača-
ly hojně objevovat příspěvky,
ve kterých se lidé prezentují
jako na seznamce. Premiérův
profil sleduje téměř 378 tisíc
lidí. Za vším stojí výzva jedno-
ho z uživatelů Twitteru, kte-
rý vybídl ostatní, aby lidé čes-
kému premiérovi zaplavili
účet. S hashtagem
#HledámLásku lidé označují
příspěvky, ve kterých se sna-
ží najít si partnera. Český pre-
miér, je v těchto příspěvcích
označen jeho uživatelským
jménem@AndrejBabis.
Většina příspěvků není

pod pravými jmény, některá
uživatelská jména mohou
být falešná, jako je například
@JaroslavFalynek, který k za-
plevelení Babišovy stránky vy-
bízí.
Babiše sleduje bezmála 378

tisíc lidí. Je tedy velká pravdě-
podobnost toho, že pokud je
Andrej Babiš v příspěvku
označen a následně ho sdílí,
uvidí ho početné obecenstvo.
S celým nápadem přišel na

Twitteru anonymní uživatel
pod přezdívkou Jie, kterého

sleduje téměř sedmnáct a půl
tisíce lidí a jenž se ve svém
profilu označil za „glosátora
českého bizáru“.
Bezmála před čtyřmi měsí-

ci vybídl tento uživatel své

sledující, aby pod příspěvky
mluvčího prezidenta Jiřího
Ovčáčka diskutovali o recep-
tech, tipech na výlety a cesto-
vání, zkušenostech s telefony
nebo automobily.

Andrej Babiš na první tako-
vý příspěvek zareagoval
s nadsázkou. Žena o sobě v in-
zerátu píše: „Rozhodla jsem
se, že si touto formou najdu
kluka. Já blondýna, 24, velká

prsa, trochu blbá. Nejim lečo,
jinak všechno. Pokud ty sám,
ozvi se! Za rt lásku.“ To An-
drej Babiš sdílel s komentá-
řem, že se pro ni snad někdo
dobrý najde. iDNES.cz

inzerce

Tesco je lídrem v boji proti
plýtvání potravinami

Jedním z cílů OSN je snížit potravinový
odpad do roku 2030 o polovinu. Nám se
to podařilo už v roce 2019!

Díky velikosti našeho podnikání
a transparentnímu měření potravinového
odpadu v našem provoze sehráváme
důležitou roli v boji proti plýtvání
potravinami v České republice.

Do roku 2020 budou všechny
naše obchody schopny darovat
své potravinové přebytky pro
lidi v nouzi.

Naše výsledky za poslední 2 roky

55% snížení potravinového
odpadu v Česku za 2 roky.

9 199 tun potravin darováno
potravinovým bankám nebo
jako krmivo pro zvěř.

5 milionů porcí jídla
darováno lidem v nouzi.

177 (z celkem 190) obchodů
je v současné době schopno
darovat své přebytky
potravinovým bankám.

Unikátní
V Ivančicích vznikla mu-
zejní expozice nazvaná
Muzeum RAF. Návštěvní-
kům připomene osudy
českých pilotů, kteří slou-
žili za druhé světové vál-
ky v britském králov-
ském letectvu známém
pod zkratkou RAF. Výsta-
va se veřejnosti otevře
1. listopadu. Na snímku
tvůrce muzea Jan Dašov-
ský ukazuje jednu z lahví
s vínem, jejichž etikety
věnoval pilotům RAF. ČTK

Babišův twitter je plný hledání lásky



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. října 2019 08

Česko zažilo
nejteplejší léto za
245 let.Města jdou
extrému na ruku.

Po další úmorně horké letní
sezóně – ta letošní byla do-
konce nejteplejší za posled-
ních 245 let – nastává pod-
zim, rozžhavenéměstské plo-
chy se začínají ochlazovat a
vyschlá zeleň se pomalu vzpa-
matovává. Kromě bilancová-
ní rekordních teplot je vhod-
né se v podzimnímobdobí za-
bývat i opatřením, jak začít
přizpůsobovat městský eko-
systém stále rostoucím teplo-
tám. Odborníci vidí jako je-
den z problémů vysychají-
cích měst velké množství ne-
propustných ploch, které zne-
možňují efektivní hospodaře-
ní s dešťovou vodou. Příkla-
dy, jak vrátit srážkovou vodu
zpět do přirozeného kolobě-

hu, lze vypozorovat v někte-
rých evropských městech,
a dokonce i v tuzemsku.
„Rozšiřování betonu a asfal-

tu ve městech může i za špat-
né hospodaření s dešťovou vo-
dou. Obě tato umělá prostře-
dí jsou nepropustná, takže
deštová voda pouze steče po
jejich povrchu a vlije se do ka-
nalizační sítě,“ popisuje stav
mnoha českých měst Milan
Majerčík ze společnosti M2C,
která se zabývá integrova-
ným facility managemen-
tem. Stává se už skoro pravi-
dlem, že dešťové srážky spad-
nou ve velkém množství a za
krátkou dobu. „Města nehos-
podaří s dešťovou vodou ro-
zumně. Pokud totiž nějaká
spadne, snaží se ji co nejrych-
leji odvést do kanalizace či od-
vodňovacích kanálů. Tím se
sice často vyhnou lokálním
povodním, jde však o krátko-
dobé a nikoliv rozumné řeše-
ní. Pokud nastane sucho,
voda chybí,“ upozorňuje Mi-

lan Majerčík ze společnosti
M2C.
Některá ze západoevrop-

skýchměst (například Berlín,
Mnichov nebo Liverpool) si
vytyčila plán snížit podíl ne-
propustných ploch o 1 pro-
cento ročně. Inspirací, jak
zvrátit stav věcí, by mohlo
být například okolí Postupim-
ského náměstí v Berlíně.
Voda, která zde naprší, totiž
bleskově nezmizí v centrální
kanalizaci, ale je z větší části
vedena do uzavřeného systé-
mu trubek, který ústí do ne-
dalekého jezírka v jedné
z ulic. „Dešťová voda tak zů-
stane tam, kde spadla, a vrátí
se do přirozeného koloběhu.
Nejenže svým vypařováním
ochladí přehřáté ulice během
letních výhní, ale lze ji použít
i k zalévání městské zeleně a
napájení fontán. Tím se ušet-
ří i pitná voda, která se dnes
zbytečně používá i pro tyto
účely,“ popisuje Majerčík
z M2C. MET

Češi už přemýšlejí

K cizině se připojují i Češi.

● V Praze 14 upravují sídliště
Vybíralka tak, aby po vzoru
Postupimského náměstí
dešťová voda v lokalitě
zůstala. Řešením je budová-
ní systému kanálů a nádrží.

● Další možností je podpořit
budování zelených střech.
V Praze na Letné stojí ve
vnitrobloku rodinný dům.
Jde o pasivní budovu, jejíž
střechu pokrývají květinové
záhony, které slouží jako
kořenová čistička vody.

● Zelenější mohou být i tová-
renské haly, jak dokazuje
zelená střecha na výrobní
hale firmy Železný stojící
nedaleko Prahy. Taková
střecha chrání budovu díky
rostlinám před přehříváním.

Přijďte se poradit do mobilní poradny České alzheimerovské společnosti.

22.–24. října 2019, 9.00–18.00
Náměstí u Peek&Cloppenburg, u vchodu A

Westfield Chodov

www.alzheimer.cz

Trápí vás paměť?
Má někdo z rodiny
Alzheimerovu nemoc?
Bojíte se demence?

inzerce

Čísla dne

6000
Cena zimních pneumatik se
meziročně zvýšila zhruba
o 2,5 procenta. Nejvíce zdraži-
ly rozměry od 13 do 15 palců.
Zdražení se týká celé Evropy.
Je způsobené vyšší cenou su-
rovin či nákladů na výrobu.
Přezouvání v pneuservisech
podražilo zhruba o pět pro-
cent. Průměrná cena za nejob-
líbenější sady pneumatik se
podle Heureka.cz pohybuje
od 6000 do 8000 korun.

307
Finanční úřady vybraly za tři
čtvrtletí na dani z přidané
hodnoty (DPH) 307,1 miliardy
korun, meziročně o 14 mili-
ard korun více. Na dani z pří-
jmu právnických osob stát vy-
bral o zhruba 12 miliard více,
celkem 145,2 miliardy korun.
Vyplývá to z dat zveřejněných
Finanční správou. Celkové pří-
jmy státu z daní bez pojistné-
ho na sociální zabezpečení za
tři čtvrtletí stouply meziročně
o 47,8 miliardy, tedy na 786,9
miliardy korun.

Přibývá betonu. Jak
proti suchu ve městech?



DOMOV pondělí 21. října 2019 09

Davy Čechů se tento-
krát vyhnuly houbám,
šly pomoct lesníkům.

Zhruba 31 tisíc lidí, jimž není lhostej-
ný osud přírody, přilákala sobotní
akceDen za obnovu lesa. Dobrovolní-
ci při ní po celém Česku pomáhali
s obnovou lesů poničených kůrov-
cem a seznamovali se s budoucí podo-
bou českých lesů, které mají mít jiný
charakter a druhovou skladbu než
současné porosty.
Státní podnik Lesy ČR akci pořádal

v každém regionu vyjma Prahy, v Ji-
hočeskémkraji se konal na dvoumís-
tech. Podle mluvčí Lesů ČR Evy
Jouklové účastníci během soboty vy-
sadili stovky tisíc stromků.
Jen na středočeskou část v okolí Ko-

morního Hrádku na Benešovsku se
dopředu přihlásilo kolem 1 800 lidí
a další zájemci přijížděli bez registra-
ce. Nakonec jich podle Jouklové dora-
zilo téměř pět tisíc a vysadili 50 tisíc
stromků. Auta účastníků od rána pl-
nila louku vyhrazenou k parkování,
někteří si přivezli košíky a sázení
stromků a budování oplocenek spoji-
li s hledáním hub.
Podle ředitele Lesní správy Kono-

piště Miroslava Jankovského měla

akce hlavně symbolický význam. „Sa-
mozřejmě vidíme, že spousta lidí by
ráda přišla a sázela delší dobu, po-
mohla nám více. Jsme schopni to na
příští roky připravit tak, abychom
jim vyhověli a aby nám skutečně po-
mohli,“ dodal. Hojná účast byla také
v Brně, kde se do akce zapojilo při-
bližně čtyři tisíce dobrovolníků.
Ministr zemědělství Miroslav To-

man, který se sázení u Komorního
Hrádku také zúčastnil, ocenil zájem
veřejnosti a upozornil na to, že situa-
ce v lesích je vážná. „Jsem velmi rád,
že Lesy České republiky a obecně les-
níci s tím začali bojovat. Vymezili
jsme červené zóny, snažíme se po-
skytnout lesníkům co nejvíce pro-
středků,“ řekl Toman. Kromě něj se
sázení u Komorního Hrádku zúčast-
nil také ministr životního prostředí
Richard Brabec a nechyběly ani zná-
mé osobnosti, například kardiochi-
rurg Jan Pirk.

Na Komorní Hrádek zavítala i Marti-
na Pavlitová Muchová, která přijela
smanželem a dvěma dětmi. „Jsem z Je-
seníků, kde kůrovcová kalamita způ-
sobila strašné škody. Tam, kde jsme
měli všude lesy, není nic. Teď žijeme
v Praze, a když jsem se doslechla o té-
hle akci, tak jsem si řekla, že musíme
pomoct. Do Jeseníků je to trošku
z ruky, proto jsme přijeli sem,“ řekla
Pavlitová Muchová. iDNES.cz

Svatý Hubert myslivcům pomůže
Na Svatém Hostýně na Kroměřížsku se v sobotu konala Svatohubertská
pouť myslivců a lesníků, kterou sloužil olomoucký arcibiskup Jan Graub-
ner (na snímku). Myslivecká pouť patří k těm nejnavštěvovanějším. Kaž-
dý rok na ni přijíždějí tisíce lidí. Arcibiskup Graubner svatého Huberta
poprosil, ať myslivci moudře hospodaří se zvěří, mají potřebné štěstí při
lovu a také otevřená srdce pro Boha i sebe navzájem. ČTK

Lesům ČR patří téměř polovina lesů
v zemi a podnik nyní čelí dosud
největší kůrovcové kalamitě.

● Počet vysázených stromků při zalesňo-
vání chce proto letos zvýšit na nejmé-
ně 55 milionů z loňských 46 milionů.

● Loni podnik investoval do pěstebních
prací a obnovy lesa 2,15 miliardy ko-
run, v plánech pro letošní rok měl 2,4
miliardy korun a v roce 2020 zhruba
3,2 miliardy. Skutečné investice do pěs-
tebních prací ale budou zřejmě vyšší.

Češi proti kůrovci

Tisíce lidí se
hrnuly do lesů



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 21. října 2019 10

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

„Pozor, změna adresy!“ hlásá
webová stránka Zábavního
papouščího parku Ara kaka-
du, který už hromadu let pro-
vozuje Vlaďka Čarková a Pa-
vel Klika. Ze pražského Šebe-
rova se dvojice chovatel-
ských nadšenců a obrov-
ských srdcařů přestěhovala
do Křelovické ulice v Uhříněv-
si. Jaké to je stěhovat věčně
rozlítanou a ukřičenou partu
barevných opeřenců do nové-
ho domova? A comá nyní ten-
to papouščí park v plánu?
O tom jsme si povídali s maji-
teli unikátního „létajícího cir-
kusu“.

Kvůli stěhování jste
prožili turbulentní léto.
Proč ta změna?
Naším snem v posledních

letech bylo mít vlastní dům
s velkou zahradou v tichém
místě v zeleni, kde bychom
mohli s papoušky bydlet. Žít
s papoušky v pronajatém

bytě nebo domě bylo velmi
náročné.

Stěhovat papouščí park
musí být dřina.
Velmi. Stěhovat celou ob-

rovskou venkovní voliéru,
mnoho venkovních laviček
a stolů, všechny velké klece
papoušků, plno věcí a nábyt-
ku bylo pro nás vysilující. Člo-
věk se při stěhování nestačí
divit, co má věcí. Nyní máme
my, i papoušci, vlastní do-
mov, kde už můžeme zůstat.
Náš papouščí park Ara kaka-
du je nyní v Křelovické ulici 5
v Praze 10 – Uhříněvsi.

Jak papouškové snáší změ-
nu domova?
Pro naše ary, kakadu

a žaky vždy bylo stěhování
velmi náročným obdobím.
Změnit domov je pro ně vel-
mi těžké. Ale stálo to za to,
bydlet ve vlastním je mno-
hem lepší.

Jak se stěhují papouškové,
posadíte je vedle sebe na
zadní sedačku auta?
Papoušky musíme převá-

žet postupně, protože najed-
nou jich tolik nepobereme.
Sedíme v autě na zadním se-
dadle a na rukou máme na
kšírách každý dva papoušky.
Zabavit naše ary, kakadu a
žaky po celou cestu není jed-
noduché.

Přijdou s novým sídlem ně-
jaké změny? Rozšíříte pro-
gram, voliéry?

Určitě ano, chystáme pro
hosty při zážitcích více překva-
pení. A program zážitků jsme
už značně rozšířili. Voliéru na-
opak chceme papouškům po-
stavit stejnou jako měli, než
jsme se stěhovali, aby to pro
ně nebyla velká změna. Volie-
ru jsme rozebrali a jako sklá-
danku ji zase sestavíme. Jen
základy musíme udělat nové.
Právě jsme zahájili vánoční na-

bídku více druhů zážitků
v předvánočních slevách. Lidé
kupují dárkové poukazy ne-
jen pod stromeček, ale i k na-
rozeninám, svátku, svatbě, za
vysvědčení, za sportovní úspě-
chy, snaží se využít vánoční
slevy k různýmpříležitostem.

Jaká je vlastně nyní vaše
flotila cvičenců?
Našimi favority vždycky

byli, jsou a zřejmě i budou
velké druhy arů, velké druhy
kakadů a žaci, kteří se naučí
krásněmluvit. Hejnu papouš-
ků zatím vládne ara ararauna
Erik. Ara hyacintový Oskar
už o roli šéfa projevuje zájem
a občas mu v poslední době
Erik dovolí hejno řídit.

Víte přesně, kolik
návštěvníků jste již
za dobu vašeho působení
přivítali?
Tak to bychom spočítat ne-

dokázali. Těch zážitků jsme
měli opravdu hodně, když
máme otevřeno úplně každý
den po celý rok, většinou od
9 do 20 hodin, v některých
měsících od 8 do 22 hodin.

Chystáte v programu něja-
ké novinky? Ten probíhá
ve zkratce jak?
Novinky vždy nějaké při-

pravujeme, ale i tak nejvíce
novinek si zařadí do každého
zážitku papoušci sami. Mají
při zážitku volnost, sami si
tam vždy vkládají, co zrovna
chtějí. Mezi nejoblíbenější zá-
žitky s papoušky patří záži-
tek Classic a zážitek Exclusi-
ve. Oba začínají papouščí
show, při které papoušci uká-
ží, co umí a hosté se o nich do-

zví důležité informace a zají-
mavosti. Zážitek Classic pak
pokračuje programem s kaka-
du, kde s nimi mají hosté vel-
mi blízký kontakt. Mohou se
i s kakadu fotit a filmovat. Zá-
žitek Exclusivemá stejný pro-
gram s kakadu jako Classic
a pak ještě navíc další pro-
gram s kakadu a především
velmi kontaktní program
s velkými barevnými ary. Hos-
té se při Excusive mohou fo-
tit a filmovat jak s kakadu,
tak s ary a mají na to dvojná-
sobek času. Nejvíce času vyža-
duje ara hyacintový Oskar,
který často nechce od hostů
vůbec odejít a prodlužuje, jak
může.

Máte ještě nějaký
nesplněný sen?
Dokud jsme bydleli v pro-

najatém domě se zahradou,
nebylo by rozumnémít chov-
né páry. Kdyby začaly hníz-
dit, stěhování by bylo pro ně
velmi stresující. Tím jsme ne-
měli žádný chovný pár, ale
snili jsme o tom, jak si pořídí-
me vlastní dům s velkou za-
hradou a v něm budeme
moci mít páry papoušků.
Nejvíce nás lákalo odchová-
vat miminka žaků. Od srpna
již bydlíme ve vlastním
domě. Tak bychom si mohli
splnit sen a pořídit si sameč-
ka a samičku žaků. Žakové si
však často partnerku chtějí
vybrat sami a zda dokážeme
tomu našemu žakovi vybrat
tu správnou nevěstu, to uká-
že až čas.

Pavel Klika a Vlaďka Čarková pózují se svými papoušky. Ti jsou díky své ochočenosti často obsazováni do televizních pořadů, reklam, filmů a divadel. ARA KAKADU

Koupím předměty
s nábožensKoutématiKou
staré dřevěné sochy, madonky, ikony, betlémy
ze dřeva i silně poškozené. drobnosti z cínu,

stříbra a porcelánu. dohoda jistá.

tel.:724 034 209

inzerce

„Máme vlastní domov“



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. října 2019 11

Technologie vítě-
zí, vyvinuli aplikaci
pro modlitbu.

Vatikán chce získat sympatie
mladých věřících díky tech-
nologické inovaci, která je
má propojit s elektronickou
aplikací, a pomoci jim tak při
tradičních růžencových mod-
litbách. Představila proto tak-
zvaný elektronický růženec
eRosary ve formě černého ná-
ramku s deseti korálky, který
může uživatel aktivovat po-

mocí znamení kříže. Pomůc-
ka bude k dostání za 109 dola-
rů (2500 korun).
Elektronické růžence mají

věřící vést při různých dru-
zích modliteb a ukazovat
jim, jak při modlitbách po-
stoupili. Pomůcku vyvinula
tchajwanská firma GadgTek,
která se pyšní tím, že její rů-
ženec je voděodolný a kompa-
tibilní s operačními systémy
Android a iOS. Součástí je ko-
vový kříž, který disponuje
čidly pohybu a dokáže ucho-
vávat data.
Růženec lze propojit s apli-

kací v několika jazycích. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
Vital
pleťové kapsle
Lift Effect
7 ks

2990
4,27 Kč za 1 ks

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pleťové kapsle
minimalizují
viditelnost vrásek
a zvyšují elasticitu
pleti. Uzávěr kapsle
odstraňte otočením
nebo ustřižením
a koncentrát naneste
konečky prstů
na vyčištěný obličej,
krk a dekolt a jemně
vmasírujte.

Růženec
je v mobilu

Rekordní první let mezi New
Yorkem a australským měs-
tem Sydney bez mezipřistání
byl úspěšný. Boeing 787-9
Dreamliner australských ae-
rolinek Qantas v sobotu ve
22:42 hodin středoevropské-
ho letního času přistál v nej-
lidnatějším městě Austrálie
po 19 hodinách a 16 minu-
tách letu. Během něj urazil
vzdálenost 16 200 kilometrů.

Jednalo se o nejdelší let s pa-
sažéry v historii letecké do-
pravy.
Let mezi New Yorkem

a Sydney byl zatím jen testo-
vací a zúčastnila se jej pouze
padesátka pozvaných cestují-
cích tvořených převážně za-
městnanci aerolinek a členů
posádky. Stroj byl naplněn
101 tisícem kilogramů pali-
va. Cílem bylo prověřit emoč-

ní a fyzický dopad dlouhých
letů na lidský organismus.
Qantas plánuje v příštích

měsících také přímý let z Lon-
dýna do Sydney, ten by měl
být ještě o 800 kilometrů del-
ší a potrvá ještě o hodinu
déle. Komerční lety by aus-
tralský letecký dopravce
chtěl na těchto extrémně
dlouhých trasách nabízet již
od roku 2022. ČTK Australské aerolinky chtějí zkusit ještě delší let. AP

V úřadu
zůstává
Za přísných bezpečnost-
ních opatření se včera
v Jakartě konala inaugu-
race opětovně zvoleného
indonéského prezidenta
Jokoa Widodoa. Krátký
inaugurační obřad se
odehrál před členy horní
komory parlamentu, pre-
zident složil přísahu pod
výtiskem koránu, který
nad jeho hlavou držel
muslimský duchovní. AP

Thébská nekropole vydala další poklad
Egyptské úřady v Luxoru ukázaly třicet malovaných dřevěných sarkofágů, jejichž stáří od-
hadují na 3000 let. Jedná se o největší podobný nález za poslední století. Sarkofágy, ve
kterých se nachází mumie mužů, žen i dětí, jsou i přes své stáří velmi zachovalé. Tým
egyptských vědců objevil památky v rozsáhlé archeologické lokalitě na západním břehu
Nilu - v thébské nekropoli, která je zařazena na seznamu světového dědictví UNESCO. AP

Krátce

Kanaďané jdou
k volbám
O 338 křesel se v tomtéž
počtu obvodů ucházejí
členové šesti politických
stran, z nichž dvě připa-
dají v úvahu, že budou
sestavovat vládu. Kanaďa-
né dnes volí své zástup-
ce do federálního parla-
mentu. Liberální strana
a Konzervativní strana
se u moci v zemi střídají
po 152 let, od roku 1867,
kdy Kanada získala nezá-
vislost na Británii.

Američané
míří do Iráku
Vojáci Spojených států,
kteří se stáhnou ze Sý-
rie, odejdou do západní-
ho Iráku. Uvedl to šéf
Pentagonu Mark Esper.
Armáda USA přitom po-
dle něj bude pokračovat
v operacích proti teroris-
tické organizaci Islám-
ský stát na Blízkém vý-
chodě, aby zabránila její
opětovné aktivizaci. ČTK

Boeing. Více než 19 hodin ve vzduchu

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. října 2019 12

Desetitisícová
demonstrace a jed-
nání v dolní komo-
ře parlamentu. Vše
kvůli brexitu.

Britská vláda i přes výsledek
sobotního hlasování parla-
mentu plánuje odejít z Evrop-
ské unie v aktuálním termí-
nu, tedy k 31. říjnu. V televizi
Sky News to včera řekl de fac-
to náměstek premiéra Borise
Johnsona Michael Gove. Při-
pustil ale, že se zvýšilo riziko
odchodu z unie i bez vyjedna-
né dohody. Šéf britské diplo-
macie Dominic Raab věří, že
vláda má v Dolní sněmovně
podporu, aby dohoda obstála
v dalším hlasování.
Premiéru Borisi Johnsono-

vi se v sobotu v dolní komoře
parlamentu nepodařilo prosa-
dit dohodu o brexitu, zákono-
dárci chtějí mít nejprve ob-
sah dohody převedený do

britského práva a řádně
schválený.
Centrem Londýna prošly

v sobotu desetitisíce zastán-
ců setrvání Británie v Evrop-
ské unii. Mířily směremkpar-
lamentu, kde se kvůli brexitu
konalo první sobotní zasedá-
ní od roku 1982. Demonstran-
ti požadovali nové referen-
dum o odchodu z EU.
Johnson po nezdaru v parla-

mentu odeslal do Bruselu do-
pis s žádostí o odklad brexitu,
jak mu ukládá zákon. Dopis
ale podle médií nepodepsal.
Připojil k němu naopak další
dopis, ve kterém odklad
brexitu označuje za chybu.
„Ten dopis poslal jen pro-

to, že to vyžadoval parla-
ment,“ uvedl včera Gove. Roz-
hodnutí Dolní sněmovny po-
dle něj nezmění postoj vlády
ani její odhodlání odejít
z unie do konce října.
Kvůli nejnovějšímu vývoji

ohledně brexitu se zvýšilo ri-
ziko, že Británie odejde na
konci října i přesto, že nebu-
de mít vyjednanou dohodu.

„Kvůli hlasování nemůžeme
zaručit, že žádost o odklad
bude schválena,“ sdělil Gove.
Stanovisko odchodu k plá-

novanémudatu podpořil imi-
nistr zahraničí Dominic
Raab, podle kterého parla-
ment Johnsona neumlčí.
S dalším odkladem podle něj
nesouhlasí ani evropské stá-
ty. „Johnson tu dohodu má.
Vypadá to, že máme potřeb-
ná čísla v Dolní sněmovně.
Proč to parlament neschvá-
lil? To nás čeká příští týden
(tento týden -– pozn. radakce),“
uvedl Raab.
Šéf protiunijní Strany pro

brexit Nigel Farage by raději
viděl krátký odklad brexitu
spolu s novými volbami. Do-
hodu o vystoupení Británie
z EU, jak ji dojednal premiér
Boris Johnson, totiž považuje
za špatnou.
Britský konzervativní záko-

nodárce Oliver Letwin si mys-
lí, že se premiéru Johnsonovi
s největší pravděpodobností
podaří nakonec dohodu pro-
sadit. ČTK a MET

Demonstranti na Parlamentním náměstí v Londýně. 3x AP Premiér sympatie demonstrantů neměl.

Fanynka Evropské unie

Na syrsko-turecké hranici
padl při střelbě syrských Kur-
dů turecký voják a další byl
zraněn. Oznámilo to včera tu-
reckéministerstvo obrany. In-
cident se stal v době, kdy má
v oblasti platit příměří vyjed-
nané Spojenými státy a Turec-
kem.
Syrští Kurdové poprvé

oznámili, že přistoupí na sta-
žení od hranice, ale nejprve
musí jejich oddíly Turci ne-
chat odejít z obléhanéhoměs-
ta Rás al-Ajn. Včera odpoled-

ne z tohoto města vyjel kon-
voj se zraněnými a s kurdský-
mi bojovníky.
Členové kurdských milicí

YPG, jež Turecko řadí k tero-
ristům, podle oznámení tu-
reckého ministerstva obrany
stříleli protitankovými zbra-
němi na turecké vojáky, kteří
byli na pozorovací misi u po-
hraničního města Tall Abjad.
Turecká strana palbu opěto-
vala. Kurdové neoznámili,
zda jsou na jejich straně ztrá-
ty na životech. ČTK

Johnson stále nemá, co chtěl

Zdražovat
se nebude
V reakci na násilné protes-
ty, které v posledních
dnech ochromily Santiago
de Chile, odvolal chilský
prezident Sebastián Piňera
zvýšení cen jízdenek na
metro. Kvůli násilí zemřeli
v hlavním městě tři lidé.
Úřady v Santiagu vyhlásily
zákaz vycházení v době od
22 do 7 hodin. Vláda do
ulic poprvé od konce vlády
diktátora Augusta Pinoche-
ta nasadila vojáky a prezi-
dent vyhlásil v metropoli
výjimečný stav. AP

Kurdové. Stahují
se od hranice



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. října 2019 13

Prestižní Mírovou cenu ně-
meckých knihkupců včera
dostal brazilský fotograf Se-
bastiao Salgado. Ocenění si
převzal tradičně v poslední
den mezinárodního knižní-
ho veletrhu ve Frankfurtu
nad Mohanem. Pětasedmde-
sátiletého umělce knihkupci
ocenili nejen za obrazové re-
portáže, ale i za nasazení
v boji za ochranu přírody.
Cenu dostal jako první foto-
graf. Reportáže nafotil ve
více než 120 zemích a zachy-
til v nich mimo jiné nelidské
pracovní podmínky v dolech
na zlato, genocidu ve Rwan-
dě či situaci uprchlíků. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
Vital
denní a noční pleťový
krém proti vráskám
50 ml

6990
13,98 Kč za 10 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Aktivně působí
proti známkám
stárnutí pleti.
Intenzivně
vyživuje
a revitalizuje
pleť a chrání
ji před ztrátou
vlhkosti.

inzerce

Dlouhodobá kon-
zumace vede k bio-
logickým změnám
mozku.

Lze hovořit o závislosti na
cukru jako o závislosti na dro-
gách? Podle Serge Ahmeda
z francouzského Státního
ústředí vědeckého výzkumu
rozhodně ano. Je ale třeba při-

pomenout, že existují dva
druhy závislosti, jedna na ně-
jaké látce a druhá bez ní,
jako je závislost na video-
hrách či nakupování. V obou
případech však člověk ztratí
kontrolu sám nad sebou.
Závislost můžeme identifi-

kovat podle série diagnostic-
kých kritérií. Například je to
naléhavá a nepotlačitelná
touha po konzumaci nějaké
látky. Nebo touha či přetrvá-
vající úsilí skoncovat s konzu-

mací nějaké látky či ji ome-
zit. Nebo skutečnost, že kon-
zumujeme více než bychom
chtěli: například u alkoholu
člověk řekne, že si vypije jed-
nu nebo dvě sklenky, ale na-
konec vypije dvě nebo tři lah-
ve. Pokud jde o cukr, splňuje
všechna tato kritéria. V USA,
Kanadě či Německu, kde děla-
li obdobné studie frekvence
této závislosti, se ukázalo, že
ta na cukru postihuje pět až
deset procent lidí.

„Důležitým faktorem je
abstinence: jestliže člověk
přestane jíst cukr, nedá se to
srovnávat s tím, když skoncu-
je s alkoholem či opiáty, ale u
jednotlivých osob se to může
lišit,“ říká Serge Ahmed.
Studie ukázaly, že cukr má

potenciál závislosti jako dro-
gy: alkohol, kokain, heroin,
metamfetamin. „Nyní se už
ví, že chronická a dlouhodo-
bá konzumace cukru vede,
stejně jako u dalších drog,

k trvalým biologickým změ-
nám v mozku,“ upozorňuje
vědec.
V přírodě, kde se člověk vy-

víjel, nacházel ovoce, které
obsahuje málo cukru, zatím-
co průmysl umožňuje vyro-
bit velmi koncentrované pro-
dukty. Lidský organismus
není připraven na tyto vyso-
ké dávky. Můžeme to srovná-
vat s nástupem alkoholismu,
který se datuje od vynálezu
tvrdého alkoholu. ČTK

Most jen pro
odvážlivce
Milovníci šílených skoků
se pravidelně sjíždějí na
festival Bridge Day ve
Fayetteville v Západní Vir-
gínii. Stejně tak tomu bylo
v sobotu, kdy si odvážlivci
věnující se base jumpingu
mohli užít skok z 264,5 me-
tru vysokého mostu
do řeky New River. Zdejší
konstrukce se dlouho drže-
la na špici světového žeb-
říčku klenutých mostů.
Base jumping (B.A.S.E)
vznikl ze zkratky anglic-
kých slov building (budo-
va), antenna (anténa),
span (most) a earth (země,
skála), tedy míst, z nichž
milovníci tohoto riskantní-
ho sportu skáčí. 2x AP

Sebastiao Salgado AP

Krátce

Chtějí na ostrov
v zálivu
Několik tisíc příslušníků
barmské menšiny Rohin-
gů, kteří uprchli před ná-
silím ve své zemi do sou-
sedního Bangladéše, sou-
hlasilo s přesunem na os-
trov v Bengálském záli-
vu. Včera to řekl zástup-
ce bangladéšské vlády
Mahbub Alam, podle
nějž Rohingové na toto
řešení přistoupili na-
vzdory tomu, že ost-
růvek ohrožují záplavy.

Ministři se vzdali
svých funkcí
Strana libanonských
křesťanů kvůli několika-
denním protivládním
protestům odvolala své
čtyři ministry z vlády
premiéra Saada Harírí-
ho. Protesty začaly ve
čtvrtek kvůli ohlášeným
úsporným opatřením,
jež jsou podle Libanonců
neúnosným zatěžová-
ním občanů. ČTK

Cukr je návykový jako alkohol

Mírová cena.
Má ji brazilský
fotograf



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 21. října 2019 14

Favoritem Vladimíra Sochy
je dravý dinosaurus Tyranno-
saurus rex. „Jeho nejbližší
evoluční potomky dnes a den-
ně potkáváme,“ říká publicis-
ta a popularizátor paleontolo-
gie z Hradce Králové.

Prozraďte, se kterými
„pravnuky“ dinosaurů se
střetáváme cestou do
práce?
Je to jednoduché – nejbliž-

šími příbuznými dinosaurů
jsou všichni dnešní ptáci. Od
kolibříků přes vrány a pávy
až po orly a pštrosy, všichni
současní opeřenci jsou vlast-
ně takovým přežívajícím ge-
netickým archivem doby nej-
větší slávy dinosaurů.

Najdeme v živočišné říši
další příbuzné?

Ano, s odstupem jde o kro-
kodýly, kteří spolu s dinosau-
ry patří do velké skupiny vý-
vojově vyspělých plazů, zva-
ných archosauři. Naopak ješ-
těři (ještěrky, varani, leguáni
a další) dinosaurůmblízce pří-
buzní nejsou. Proto je chyba
označovat dinosaury za pra-
věké „ještěry“.

Coměli dinosauři „v hla-
vě“? Jak byli ve srovnání
s ptáky či třeba krokodýly
inteligentní?
U některých dinosaurů

byla mozkovna až sedmkrát
větší než mozkovna stejně
velkého krokodýla. Odpovídá
to zhruba velikosti mozku
u inteligentních ptáků v sou-
časném světě. A to nenímálo,
některé vrány například do-
kážou vyrábět jednoduché
nástroje a jsou schopny jed-
noduchého abstraktního
myšlení.

Kteří dinosauři byli takový-
mi vránami?
Jedna skupinamenších dra-

vých dinosaurů, které nazývá-
me deinonychosauři vykazu-
jí ke konci druhohor nárůst
velikostimozkovny. Podle ně-
kterých paleontologů možná
mohl tento trend pokračovat
dál.

Jakým směrem?
Kanadský paleontolog Dale

Russell vytvořil hypotetický
model dinosauroida, fiktivní-
ho tvora, vzniklého vývojem
z malých dravých dinosaurů
s velkým mozkem. Podle
jeho představ by takový tvor
mohl chodit vzpřímeně, měl
by velkou hlavu, obratné
ruce a zakrněl by mu ocas
i dlouhý čenich. Dle Russella
mohl mít takový dinosaurus
mozek o objemu asi 1100
cm3, což odpovídá například
našim předkům druhu

Homo erectus (člověk vzpří-
mený). Všechny tyto úvahy
jsou ale pouhou nepodlože-
nou spekulací. Pravdou je, že
se už bohužel nikdy nedozví-
me, kammohl vývoj dinosau-
rů dospět v dalších desítkách
milionů let, pokud by před
66 miliony let následkem ce-
losvětové katastrofy nevyhy-
nuli.

Tito obři se potulovali
i územím české kotliny.
Kteří? A kde po nich
zůstaly stopy?
Pokud pomineme nejisté

objevy z konce 19. století, po-
psané přírodovědcemAntoní-
nem Fričem, pakmáme k dis-
pozici dva fosilní otisky stop
pravděpodobných triasových

dinosaurů od Červeného Kos-
telce (pískovcový lom U Deví-
ti křížů) a zejména pak ste-
henní kost menšího býložra-
vého dinosaura od Kutné
Hory, který byl v roce 2017
pojmenován na počest Zdeň-
ka Buriana a paleontologa Jo-
sefa Augusty Burianosaurus
augustai.

Do jaké míry jsou přesné
slavné obrazové rekon-
strukce Zdeňka Buriana?
Jeho dinosauři jsou už v dr-

tivé většině případů zastarale
ztvárnění. Ale za to samozřej-
mě nemohl výtvarník, ten
tvořil v době, kdy ještě o dino-
saurech platily obecněmylné
názory. Zdeněk Burian ze-
mřel v roce 1981, a tak již ne-

mohl zachytit vlnu nových
objevů, například opeřené di-
nosaury z Číny nebo obecně
koncept aktivních, dynamic-
kých a teplokrevných dino-
saurů. Z hlediska umělecké-
ho je ale Burian naprostou
špičkou, a to i na světové
úrovni.

Řada čtenářů vyrostla
také na filmové sérii
Jurský park, která vychází
z klonování prehistoric-
kých tvorů. Do jaké míry
jde o sci-fi?
Podle různých pokusů s tak-

zvanou prastarouDNA se uka-
zuje, že tento biologický ma-
teriál degraduje a rozpadá se
v řádu stovek tisíciletí až ně-
kolika málo milionů let a zís-

kat DNA druhohorních dino-
saurů je tedy úkol nejspíš ne-
dosažitelný. A i kdybychom
DNA dinosaura měli, nemá-
me dostatečně vyspělé nástro-
je genetického inženýrství,
abychom z ní dokázali vytvo-
řit zárodek a přivést na svět
živého dinosaura.

Není ani světélko naděje?
Pravdou je, že se objevují

zajímavé, byť poněkud kon-
troverzní projekty. Napří-
klad projekt „Dino-kuře“
(Dino-chicken), který je zaští-
těn osobností slavného ame-
rického paleontologa Jacka
Hornera a údajně již mnoho
let probíhá v soukromých la-
boratořích. Cílem je pozmě-
nit genom kura domácího,
který je potomkemdruhohor-
ních dinosaurů, aby se z vejce
vylíhl hybrid, který by měl
znaky svých dinosauřích
předků.

Jak by „kurosaurus“ mohl
vypadat?
Regulací některých genů

by mu nenarostl bezzubý
zobák, ale tlama se zubatými
čelistmi, místo křídel by měl
paže smohutnými drápy a zů-
stal by mu i dlouhý ocas. Vý-
sledný hybrid by měl být po-
dle Hornera jakýmsi fascinu-
jícím školním exponátem,
který by měl děti přivést
k vědě. Etické aspekty tohoto
projektu jsou ale problema-
tické a jeho budoucnost je za-
tím nejistá.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Vladimír Socha pózuje s lebkou druhu Tyrannosaurus Rex ARCHIV

Tyrannosaurus rex štětcem Zdeňka Buriana PROFIMEDIA.CZ

Dinosauři mezi námi



www.metro.cz KULTURA pondělí 21. října 2019 15

9/10
klientů u nás ušetřilo*

*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

| 800 449 999

Kluci z Beer with
Travel křtí dnes
svou první knížku.
Kmotrem je Láďa
Zibura.

„Máme rádi vlaky a pivo. Sem
tam někam jedeme a pak
o tom vyprávíme,“ říkají
o sobě Honza Šamla a Vláďa
Maroušek. Své společné akti-
vity zahrnují pod značku
Beer with Travel. Když o nich
ale někdo řekne, že jsou ces-
tovatelé, tak se tomu spíš
smějí. „My jsme jenom dva
kluci, kteří jezdí na pivo do
světa,“ říká Honza Šamla.

O svých pivních patáliích
převážně z východní Evropy
kluci dělají i stand up vystou-
pení. Před dvěma lety se ale
rozhodli, že své zážitky dají
na papír. Jejich velkým vzo-
rem je poutník Ladislav Zibu-
ra. Právě on jim také pokřtí
knihu s názvem Transsibiř-
ská magistrála aneb s pivem
v ruce od Finského zálivu k Ja-
ponskému moři. „Táhne nás
to na východ. Naše nejmilova-
nější destinace jsou země bý-
valého Sovětského svazu. Ces-
tou z jednoho z našich výletů
tak vznikl nápad, že vyrazíme
na nejdelší železniční trať na
světě,“ vzpomíná Honza. „Za-
čalo to jako klasické pivní ke-

cání, ale nás to ani po vystřízli-
vění nepustilo,“ dodává.
Deset tisíc kilometrů, osm

zastávek a nespočet piv. To
jsou základní parametry pu-
tování dvou kamarádů, kteří
se rozhodli cestovat vlakem
přes Rusko. „Na tuto zemi se
u nás nahlíží dost negativně.
Když se řekne Rusko, hodně
lidí si vybaví nepříjemnou ka-

pitolu dějin a kontroverzní
mezinárodní politiku, ale po-
dle nás jsou Rusové fajn,“
říká Vláďa Maroušek. „Za
těch pár výletů jsme zjistili,
že všude na světě jsou hodní
i zlí lidé. Dokonce bych řekl,
že devadesát procent lidí jsou
ti normální lomeno hodní,“
filozofuje Honza. „Nejhorší
co se nám v Rusku stalo, že
nás jedna bába natáhla o 120

korun. My jim to ale nevě-
domky vrátili. Jednou jsme to-
tiž omylem zapomněli zapla-
tit. Takže je to my versus Rus-
ko jedna jedna,“ směje se Vlá-
ďa.
Oba kluci se ale shodují, že

jsou Rusové pohostinní. „Oni
vědí, že na zápa-
dě nemají moc
dobrý obraz,
o to víc byli

nadšení, že jsme do Ruska při-
jeli a že se nám tam líbilo,“
říká Honza.
Kromě místních lidí se

Honza s Vláďou zajímají také
o pivo. Však v hospodě se
rodí i jejich nápady, kam vy-
cestovat. „Nejvíc nám chutna-
jí ležáky, což je ve světě doce-
la problém,“ říká Vláďa dodá-
vá: „Snažíme se ochutnávat,
co nejvíc místních piv. Málo-
kdy se nám, však stane, že by
nám něco opravdu chutnalo.
Například v Petrohradě jsme
pili asi pět různých piv a žád-
né nebylo extra dobré,“ vzpo-
míná.
„Občas se nám stane, že na-

razíme i na opravdu bizarní
místa. V Jekatěrinburgu jsme
našli bar, který patřil jedno-
mu sibiřskému pivovaru. Vy-
zdoben byl do kaliforn-
sko-surfařského stylu, na
čepu měl šestnáct piv a v na-
bídce dalších x lahvových.
Jedno z nich se jmenovalo
Dvanáctka, psáno česky, a na
etiketě mělo českou tramvaj.
To byl prostě úlet! Dali jsme
jich každý sedm,“ směje se
Honza, který se svýmkamará-
dem vyrazil vlakem na pivo
i za polární kruh. Kromě
toho byla dvojice i v Náhor-
nímKarabachu, Arménii, Čer-
nobylu či u Velké čínské zdi.

Zážítkůmají spoustu. „Roz-
hodně chceme se-

psat další kníž-
ku,“ shodují se
oba. MAREK HÝŘ

Honza Šamla (vpravo) a Vláďa Maroušek @BEERWITHTRAVEL

Obálka WOODY

inzerce

Rusové jsou moc fajn, ruské
pivo ne, říkají dva „cestovatelé“

Křest

První možnost, si koupit kni-
hu, bude na křtu a stand-upu,
který se koná dnes v 19.30
v Rock Café.

● Knihu si můžete objednat
i přes Facebook Beer with
Travel či na bwtbooks.cz.



Práce - nabídka
• Prosperující firma přijme au-
tomechaniky. Oprava náklad.
vozů. Nabízíme až 40000 Kč
čist. Prac. doba po-pá, svátky
volné. Fir. benefity. Tel.
602318113209553

• Obchodní akademie Vino-
hradská přijme na zástup na
celý úvazek učitele ekonomic-
kých předmětů. Tel.
778534316 (ústředna), Ing.
Jandová, info@oavin@.cz209567

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá 19
04, svozový autobus z Opato-
va zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 www.wellpack.cz209569

• BA přijme muže a ženy na
ostrahu administrativních ob-
jektů v Praze. Dobrá dopravní
dostupnost. Vhodné pro ČID i
PID. Po zkušební době náboro-
vý příspěvek 5.000,- Kč. Mož-
no i na DPP až 120,- Kč/hod.
Požadujeme spolehlivost, bez-
úhonnost, příjemné vystupo-
vání. Volejte na tel:
702027911, nebo zašlete svůj
životopis na email:
info@usir.cz.209573

• Na pozici vrátná/ý do ad-
min. budovy v Praze 6 přijme-
me zaměstnance se zdravot-
ním znevýhodněním nebo in-
validním důchodem do nepře-
tržitého provozu v 8 hod. smě-
nách. Bližší informace lze zís-
kat na ,tel. 267094477, mobil
605229023.209575

• Hotel v centru Prahy přijme
pracovníka údržby. Informace
v době 7.30-15.30 hod. na tel.
736752785209577

• Úklidová firma přijme za-
městnance na odpolední úklid
laboratoří ve Výzkumném
ústavu Praha 4 Krč. Kontakt:
777158684209597 • Úklidová firma hledá paní

na úklid domácností v Praze 5
přes den. Vhodné jako přivý-
dělek. Dobré finanční ohodno-
cení! Volejte 8-17 hod. tel.
720299156209599

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní sest-
ru. Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, osobní
ohodnocení, 5 týdnů dovolené,
příplatky, dotované stravování,
Fokus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma, příjemný a velmi přá-
telský kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.209603

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči. Vý-
borné finanční ohodnocení, čtvrt-
letní odměny, příplatky, 6 týdnů
dovolené, obědy 28 Kč, Fokus
Pass 1000 Kč čtvrtletně, příspě-
vek na penzijní připojištění, 1ma-
sáž v pracovní době zdarma a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi Vás
zaškolíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.209606

• Přijmeme IHNED spolehlivé
invalidní důchodce na úklid
na 4 hodiny denně odpoledne
P-2 Vinohrady. Plat 9.000 Kč
čistého měsíčně. Tel.:
603280173209613

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209617

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme učitele/ku Aj
(nástup od 1. 11. 2019) a učite-
le/ku Fj (nástup od 1. 2. 2020). Na-
bízímemožnosti ubytování. Infor-
mace na 283 882 028, nabídky
zasílejte na:
info@ceskolipska.cz.209633

• Hotel DAP Praha 6 přijme
číšníka na HPP, plat od 23 tis.
+ benefity. Možnost ubytová-
ní do 2 tis/měs. CV na
olga.tepla@vlrz.cz.209524

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206157

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206941

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.209368

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
4+1/L, po rekonstrukci, 85 m2,
P-9, Černý Most, cena 3mil. Kč
nebo výměna za jiný byt nebo
RD, volejte 777060126 209184

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201696

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 208000

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209652

Počítače - nabídka
• Řidič sk. B s vlastním vozem,
práce v Praze, pouze na ŽL, vý-
dělky při nástupu nad 50 000
Kč, po roce nad 100 000 Kč, zá-
lohy každý den. Tel.:
721350276209530

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205160

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206205

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206914

• Okamžitá záloha. Koupím
byt v Praze v jakémkoliv stavu
možnost náhradního bydlení.
Exekuce a dluhy uhradím. Vo-
lejte nebo Sms: 775432964 209373

• Hledáme pro klienty, kteří
se vrací ze zahraničí RD v Praze
a okolí. Zajistíme prodej včetně
smluv. Vypracujeme tržní od-
had zdarma. Tel. 602229133209584

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207539

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 207985

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 208298

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535208409

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209666

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206112

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 206804

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
do 30 min., čisto, dobrý stav,
dlouhodobě. RK nevolat.
605845088207775

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304208506

• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
604778666209267

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873208015

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873209638

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155209252

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

ZŠaMŠChelčického,
Praha3, přijme

asistentku pedagoga
k dítěti s diabetem

naodloučenépracovištěMŠRoháčova.

Nabízímepráci napoloviční úvazek
vpříjemnémprostředí, požadujeme

zdravotnické vzdělání a vlídnýpřístupkdětem.

nabídky se strukturovanýmživotopisemzasílejte
na e-mail: skolka@zschelcickeho.cz
nebo volejte na číslo:770147541.

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

OBCHODNÍ ASISTENT/KA

Do české výrobní
společnosti

v centru Prahy hledáme
obchodní asistentku.

Pro bližší informace
nás kontaktujte

na čísle 602 633 799,
nebo na e-mailu

zamestnani@cadenza.cz.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

VYMÁHÁNÍ DLUHŮ
+420 777 11 22 21

Tel.: 736 700 320

Vyklízení
byTů,sklepů a půd
odVoz nábyTku

!!!akCe sleVa 30 %!!!

Česká televize hledá do
svého týmu kolegu na pozici

ZBROJÍŘ –
PYROTECHNIK.

NáPlň PRáCE: Údržba
palných zbraní při natáčení,
zajištění speciálních efektů,
odbavení pyroefektů…

Více info na ceskatelevize.cz
v nabídce volných míst.

Do distribučního centra kousek od Modletic přijmeme:

SKLADNÍK/SKLADNICE
• dobrá dostupnost (ZDARMA autobus z metra Opatov)
• mzda 28 000 – 35 000 Kč (dle zkušeností)
• nástupní bonus 5 000 Kč
• 25 dní dovolené
• stravenky

Volejte na číslo: 724 670 273

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz KULTURA pondělí 21. října 2019 17

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea Professional
šampon
pro šedivé vlasy
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Složení
s phytokeratinem
a extraktem z chrpy
podporuje přirozenou
sílu vlasů a jejich lesk.
Obsahuje speciální
barevné pigmenty, které
podpoří barvu platinově
blond a šedivých vlasů.
S antistatickým účinkem
a bez obsahu silikonů.

Lara Fabian
se vrátí do
Prahy
Po dvou letech se 9. června
příštího roku do naší met-
ropole vrátí Lara Fabian.
Zpěvačka belgicko-italské-
ho původu, nyní kanadská
občanka, měla vždy k čes-
kému publiku výjimečně
úzký vztah, který potvrdila
jak šesti předchozími kon-
certy v naší zemi, tak poří-
zením záznamu z předmi-
nulého turné právě z praž-
ské koncertní zastávky.
Tentokrát k nám Lara Fa-
bian zavítá v rámci 50
World Tour, jež odstartova-
la 16.září v New York City
a kterým, jak název napoví-
dá, oslavuje své 50. naroze-
niny. Program večera bude
sestávat z jejích největších
hitů i z písní z aktuálního
alba Papillon. MET

Kapely O5 a Radeček a Poeti-
ky připravili pro své fanouš-
ky společný singl, který se
jmenuje Doufám.
„Myšlenka na společnou pí-

seň vznikla při letošním udí-
lení cen Anděl. S Edou z Poeti-
ky jsme do sebe vrazili na
schodech a dali se do řeči. Bě-

hem pár minut jsme zjistili,
že oba dvamáme chuť napsat
společnou věc,“ vzpomíná
zpěvák O5 a Radeček Tomi-
no. „Pointou písně je sdělení,
že nezáleží, co člověku osud
pod nohy přinese. Rozhodnu-
tí je na každém z nás, jestli
případnou překážku vezme-
me jako výzvu, nebo jako ne-
prostupnou zeď,“ popisuje
novinkový singl Eduard Ro-
venský alias Packet z Poetiky.
„Nahrávka i klip vznikaly

lehce, rychle, bez zbytečných
řečí, jako by ta píseň byla už
dávno v nás. Věříme, že tahle
pohoda je ze společného son-
gu cítit,“ doplnil zpěvák To-
mino.
K nové písni vznikl už také

klip pod režisérskou taktov-
kou Dominika Jirovské-
ho. IBE

Krátce

Jananas v Lucerně
Skupina Jananas chystá
na středu koncert v Lu-
cerna Music Baru, k sobě
přizve hosty jako Voxel
či legendárního violon-
cellistu Jaroslava Olin
Nejezchleba a představí
poprvé naživo nové pís-
ně. „Necháváme si ještě
něco v rukávu,“ dodává
k tomu kytarista Jan Váv-
ra. „Rozhodně bude ke
slyšení něco, co se zřej-
mě nebude nikdy opako-
vat,“ doplňuje. Ceny
vstupenek od 280 korun.

Zrušená premiéra
Klicperovo divadlo
v Hradci Králové muselo
na poslední chvíli zrušit
sobotní premiéru kome-
die Woodyho Allena Spá-
či. Informaci divákům
zveřejnilo krátce před
představením. „Důvo-
dem neobvyklého kroku
jsou neschválená autor-
ská práva k adaptaci
hry,“ řekl mluvčí divadla
Martin Sedláček. ČTK

inzerce

Vzpomínkové akce
napříč Prahou.

Výročí 30 let od sametové re-
voluce připomenou v listopa-
du v hlavním městě besedy,

přednášky, výstavy i hudební
akce. Bohatý tematický pro-
gram připravily Městská
knihovna v Praze a Univerzi-
ta Karlova ve spolupráci se
studentskými spolky.
V Divadle v Řeznické se

uskuteční Týden sametových

oslav. V malém sále Ústřední
knihovny na Mariánském ná-
městí v Praze bude 6. listopa-
du od 17 hodin vyprávět je-
den z hlavních organizátorů
studentského hnutí Martin
Mejstřík své zážitky z událos-
tí před listopadem 1989.

Na 13. listopadu je v Ústřed-
ní knihovně připraven kon-
cert kapely The Plastic Peo-
ple of The Universe, kde se
představí Jiří Kabeš a Josef
„Joe“ Karafiát po boku nové
generace muzikantů. Besedu
s názvem Balkón – fenomén

listopadu 1989 přichystala
Ústřední knihovna v Praze na
27. listopadu. V Domě čtení
v Ruské ulici v Praze 10 pro-
mluví pamětníci minulého
režimu Milan Nevole a Karel
Sedláček.
Celovečerní program se

uskuteční 13. listopadu na
Právnické fakultě Univerzity
Karlovy. Tématem debat
a přednášek budou nové a sta-
ré trendy v právu. Problemati-
ku ekonomické transforma-
ce od 90. let do současnosti
představí čeští a slovenští
ekonomové a politici 15. listo-
padu na Vysoké škole ekono-
mické. Na konferenci vystou-
pí třeba Karel Dyba, Josef Stře-
dula nebo Zdeněk Tůma.
Příběh písničkáře Karla

Kryla v muzikálové podobě
premiérově představí 15. lis-
topadu ve Velké Aule Karoli-
na Katedra Hudební výchovy
Pedagogické fakulty UK
a Konzervatoř Jaroslava Jež-
ka. Porevolučnímu vývoji čes-
ké společnosti se budou od
2. listopadu věnovat besedy
a filmové projekce v rámci
Týdne sametových oslav v Di-
vadle v Řeznické. Promluví
tu filozof a sociolog Václav Bě-
lohradský, dokumentaristka
Olga Sommerová či scénáris-
ta Adam Drda. K jubilejnímu
výročí sametové revoluce se
uskuteční i další akce.

Praha mezi organizátory
rozdělila 15 milionů korun.
Velká část událostí se bude ko-
nat pod hlavičkou Festivalu
svobody, který 17. listopadu
pořádá průvod z Albertova ko-
pírující trasu studentské ma-
nifestace v roce 1989. ČTK

Během natáčení ARCHIV

Duet. Poetika a O5
a Radeček společně

Výročí revoluce i v knihovnách



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. října 2019 18

Teplotní rekordy: -4,9 °C (1908) 20,5 °C (2008)

14/18 °C

PÁTEK

16/20 °C16/20 °C16/20 °C17/21 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Princip slasti (2/10)
21.00 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 2
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 To se ví
00.35 AZ-kvíz
01.00 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

16.00 Dobrodružství vědy
a techniky

16.30 Letecké katastrofy
17.25 Válka nad zákopy (2/2)
18.15 Bedekr VI
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitler: Zrůda
20.55 Nová éra hydroplánů
21.50 Půlnoční kovboj

Drama (USA, 1969)
23.40 Nahý mezi vlky

Válečné drama (N, 2015)
01.25 Queer: Maják nad městem
01.55 Evropa dnes

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (9)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3756)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (92)
21.20 Specialisté (38)
22.25 Příběhy českých zločinů
23.25 Beze stopy V (6)
00.20 Odloženépřípady IV(11,12)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (9)
02.30 Střepiny
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (563)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (201)

Hloubkový ponor. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (13)

Hovory s mrtvými. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Komisař Rex VIII (15)
02.50 Návrat komisaře

Rexe IX (1)
03.55 Poslední polda III (6)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
17:30 Tomáš Vintr on tour
17:35 Óčko hity
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
20:30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20:35 Óčko hity

Klipy nonstop
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ZÍSKÁTE ZPĚT
ZTRACENOU LÁSKU?

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 16FBX a svůj dotaz!kartářka Nikol

OSOBNÍ HOROSKOP!
Nahlédněte do své budoucnosti!
Pošlete SMS ve tvaru 97HDX a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Týdenníhoroskop 21. 10. – 27. 10. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Budou vás přepadat negativnímyšlenky. Cítí-
te se být nespokojeni ve vašem životě a máte
pocit, že s tímmusíte urychleně něco udělat.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Nebojíte se riskovat a hazardovat. Pokud
přijdete o nějaké finance, neděláte si z toho
hlavu, máte pocit, že se vám opět vrátí.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Rozbroje ohledně rodinné společenské udá-
losti jsou nesnesitelné. Místo toho, abyste se
těšili, tak jste ve stresu z toho, co přijde.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Politováníhodné je chování některého z vašich
kamarádů. Náhodně zjistíte, že vás za zádypo-
mlouvá a vytváří mezi kamarády nesváry.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Někdo z rodiny vás naštve. Všemožně pře-
krucuje svá slova a nebojí se vám ani lhát do
očí. Nejhorší je, že nakonec svede vinu na vás.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Velkolepé sliby od někoho, kdo vám stále dlu-
ží peníze, už neberete v úvahu a dáváte do-
tyčnému striktní ultimátum. Správný přístup!

rak 22. 6. – 22. 7.
Máte skvěle našlápnuto stát se hvězdou kan-
celáře a všichni už tak trochu tuší, kdo obsadí
příští vedoucí pozici. Místo si zasloužíte!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte pocit, že nechodíte do práce, ale do
ringu. Mnohdy jsou dny strávené v práci stre-
sující a namáhavé a vás to přestává bavit.

leV 23. 7. – 22. 8.
Zvýšenou pozornost si zaslouží vaše zdraví.
Necítíte se být fit a skolit vás může kdejaké
nachlazení. Nasaďte preventivně vitaminy!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Planety jsou k vám štědré. O své penízky se
nemusíte bát. Jste však i náležitě skromní
a vážíte si každého dárku či peněz navíc.

Panna 23. 8. – 22. 9.
V rodinných hádkách se držte spíše zpátky.
Pokud se připletete do něčích neshod, tak to
velice brzymůže být použito proti vám.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V rodině se snažíte za každou cenu udržet pří-
jemnouapřátelskouatmosféru. Vládnetedoma
pevnou, ale spravedlivou a laskavou rukou.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. října 2019 19

Honza Vinař
Rožnov pod

Radhoštěm a také
Velké Karlovice.

Anketa

Které moravské město je nejkrásnější?

Martin Červínek
Znojmo,

hlavní město
vína.

Kristyna Vavrušová
Šumperk,
podhůří
Jeseníků.

Kdekdo zná auto KITT ze seriálu Knight Rider. Ale jenom
instagramový šikula@blachuemá ve virtuální garáži polského
fiátka jménem #kapesniKITT. Hranatý krasavec je z Brna
a my jsme v naší pražské redakci rádi, že k nám dojel po
instagramové dálnici.

@mojemetro

GENERACE Z
Kolik hodin u obrazovek je pro dítě tak akorát, aby netrpělo
psychickými problémy? Když přece sedí u her, pak brouzdá
webem, následně sedne před TV a zakončí to prohlížením
Facebooku na telefonu, musí se to prostě někde projevit. My
jsme dospělí a máme to pod kontrolou, ale co ty ratolesti, kte-
ré by se namísto tohomohly naučit kotrmelec nebo umělec-
kému kovářství? Možná generace Z nepostaví holýma ruka-
ma barák a neopraví motor auta jako my (že?), ale vlivem po-
bytu u obrazovek psychickou vyrovnanost neztrácí. Ze 120 ti-
síc britských puberťáků dostali v roce 2017 oxfordští kolego-
vé zajímavá čísla o kritických meznících, za nimiž by mělo za-
čínat to „magoření“. Je to v hodinách denně 1:40 pro video-
hry, 1:57 pro užívání smartphonu, 3:41 pro sledování TV

nebo videa a 4:17 pro
obecné užívání počítače.
Co poté? Pak dle statistic-
kých výpočtů přispívají di-
gitální technologie k vy-
světlení duševního stavu
jedince méně než jedním
procentem. Třikrát větší
vliv, přesto pořád nicot-

ný, má dle studie, jestli snídáte nebo spíte pravidelně. Jak žer-
tovně komentuje další výzkum z Oxfordu, adolescenti by mu-
seli teoreticky užívat technologie o 63 hodin denně déle, aby
si vůbec mohli všimnout nějaké negativní změny. Tento malý
vliv funguje i obráceně, příliš málo užívání souviselo s drob-
ným zhoršením. Pokud tedy rodiče nezapomenou na vedení
vlastním příkladem, společnou výchovu k hodnotám, vzájem-
nou lásku, ranní rohlík a dodržování večerky, snad to s děcky
nebude tak hrozné. Životní styl se mění a mladá generace se
nezřídka přizpůsobuje podmínkám, které jim ta starší připra-
vila. Inu, je třeba nezapomínat, že pro každou generaci se vý-
znam „smysluplně“ tráveného času proměňuje.

Citát

Pro každou
generaci se význam
„smysluplnosti“
proměňuje.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Odpadový
byznys
V roce 2016 byla v Česku
kapacita spaloven zhruba
770 tisíc tun, ale produk-
ce komunálního odpadu
asi 3,5 miliónu tun. Ve
Skandinávii (Švédsku, Nor-
sku, Finsku) jsou spalovny
schopny zlikvidovat 700
milionů tun odpadků za
rok. Protože se však zde
vyprodukuje jen 150 mili-
ónů tun odpadu, je další
dovážen ze zahraničí.
Z údajů plyne, že naši poli-
tici moc v této oblasti ne-
dokázali. Přitom všichni
křičí, jak jsou podhodno-
ceni, ale nejpodhodnoce-
nější je životní prostředí.
Jeden chytrý pán v nedáv-
ném TV-pořadu Máte slo-
vo řekl, že spalováním růz-
ných odpadů lze získat
energii v plánované době
postuhelné. Mohly by to
být i menší spalovny. Mys-
lím, že kromě cyklostezek
bychommohli aspoň část
dotací z EU věnovat i na ta-
kový vývoj. Celkem čtyři
spalovny komunálního od-
padu v ČR jsou věru málo.

DALIBOR FRUMERT, PRAHA 12

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

KUPKA

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 21. října 2019 20

Rovinaté Polabí
má své kouzlo.

Mezi městy Lysá nad Labem
a Čelákovice vede naučná
stezka nazvaná Údolím Labe.
Měří 21,5 kilometru a má
23 zastávek. My jsme vybrali
kratší variantu, na níž uvidí-
te vše zajímavé. Cesta se dá
zvládnout i na podzim
a v zimě, je dobře schůdná,
bez výrazných převýšení a od
nádraží k nádraží měří jen
10,9 kilometru. Železnice spo-
juje obě města od roku 1873,
kdy byla do Lysé z Prahy zave-
dena Rakouská severozápad-
ní dráha. Teď tam příměstský
vlak jezdí doslova každou půl
hodinu i o víkendech.
Z nádraží v Lysé projdete

Masarykovou ulicí na náměs-
tí a potom doleva ke kostelu.
Za povšimnutí stojí zámek s

parkem (fotorámeček naho-
ře). Po návratu zpět ke koste-
lu pokračujte po červené
značce, která vede přes želez-
niční trať spojující Lysou a Dě-
čín. Vpravo po několika stech
metrechminete dostihové zá-
vodiště a po levé ruce budete
mít trať na Prahu. Pokračujte
písčitou cestou borovým a du-
bovým lesem. Po třech kilo-
metrech narazíte na kaplič-
ku svatého Václava (fotoráme-
ček dole). Tam je už jedna ze
zastávek naučné stezky. Žlu-
tá značka odtud vede lužním
lesem kolem míst, v nichž se
nachází spodní voda pro Pra-
hu.
Přes chatovou osadu Grádo

a lávku přes Labe se dostane-
te do Čelákovic, kde stojí kro-
mě jiného za povšimnutí
městskémuzeum sídlící v his-
torické tvrzi. Odtud je to už
jen pár stovek metrů na ná-
draží. JOSEF ŠKVOR

Písečné pláže, klidná voda
a navíc ne tak daleko od Pra-
hy. Těchto pár okolností dalo
vzniknout ve své době zná-
mým lázním hned u Čeláko-
vic. Psal se rok 1922, kdy ten-
to tehdy téměř pět kilometrů
dlouhý průtočný meandr

řeky Labe lidé k rekreaci obje-
vili. O dva roky později získal
název České Grado (nyní na-
zývané Grádo).
Z Prahy do Čelákovic jezdi-

ly speciální vlaky, v nichž se
platilo zlevněné jízdné. Ve tři-
cátých letechminulého stole-

tí v místě začaly vznikat malé
chatky pro rekreační bydle-
ní. Nyní jich je v blízkosti
vody několik stovek. Meandr
byl ale v souvislosti s regulací
Labe uzavřen, takže celé ra-
meno zvolna zarůstá. I tak
ale stojí za návštěvu. ŠK

Lesem kolem sv. Václava
Od kostela v Lysé nad Labem vede červená turistická znač-
ka, po níž lze dojít k bývalé poustevně, z níž se dochovala
jen výklenková barokní kaple (nahoře) s reliéfem zavraždě-
ní knížete Václava ve Staré Boleslavi. Z rozcestí po žluté
značce dojdete přes Grádo (vlevo dole) až do Čelákovic.

Skvosty
architektury
Z náměstí v Lysé nad La-
bem projdeme kolem kos-
tela sv. Jana Křtitele do
kopce k zámku (vlevo na-
hoře). Ten spolu s někdej-
ším klášterem bosých au-
gustiniánů stojí na nejvyš-
ším místě. Z klášterní tera-
sy se otevírá pohled k jihu
směrem k Labi (vlevo
dole). Zámek, v němž je do-
mov seniorů si vybrali fil-
maři jako kulisu pro své zá-
běry. Odehrávaly se tu scé-
ny z filmu Rok ďábla, a Tá-
tova volha, kdy Eliška Bal-
cerová s Táňou Vilhelmo-
vou přijíždějí navštívit do
domova neposlušnou ku-
řačku v podání Hany Ma-
ciuchové. Zámek obklopu-
je francouzský (vpravo)
a anglický park, který zdo-
bí sochy z dílny Matyáše
Bernarda Brauna (dole).
Park je v říjnu přístupný od
8 do 17 hodin, od listopa-
du do února pak od 10
do 15 hodin. 9x METRO

Z Lysé pěšky
do Čelákovic

Grádo. Lákalo i Pražany O révu pečovali
Šporkové
Vinná réva se na území
Lysé pěstovala už v obdo-
bí vlády Karla IV. Tvrdou
ránu vinicím ale zasadila
třicetiletá válka. Vinohra-

dy později obnovili a víno
bylo tak kvalitní, že je ješ-
tě roku 1930 odebíral slav-
ný pražský hotel Šroubek
na Václavském náměstí –
později s názvem Hotel
Evropa. Na svazích pod
klášterem můžete vidět
obnovený vinohrad. ŠK

Krátce



www.metro.cz SPORT pondělí 21. října 2019 21

Fotbalisté Plzně ve 13. kole
první ligy doma porazili Ost-
ravu 3:0 a na druhém místě
tabulky dál ztrácejí šest
bodů na vedoucí Slavii, kte-
rou přivítají za týden.
Sparta pouze remizovala

v Teplicích 1:1, zůstala sed-
má a její manko na čelo dál
narůstá. Bohemians 1905
v premiéře pod trenérem
Luďkem Klusáčkem vyhráli
1:0 nad poslední Opavou
a Karviná doma podlehla Slo-
vácku 0:2.
V podještědskémderby re-

mizoval Liberec s Jabloncem

2:2 a jediný nováček soutěže
České Budějovice nečekaně
zvítězily 3:1 v Olomouci. ČTK

Lezec ovládl
světový pohár,
teď jej čeká boj
o olympiádu.

Adam Ondra vyhrál v čín-
ském Sia-menu závod Světo-
vého poháru v lezení na obtíž-
nost a zůstal v této disciplíně
letos na velkých akcích nepo-
ražen. V seriálu navázal na tri-
umfy z Chamonix a Kranje
a s předstihem ovládl i celko-
vé pořadí. K tomu v srpnu tri-
umfoval na světovém šampio-
nátu v japonském Hačiodži
a před dvěma týdny se stal
v Edinburghu poprvé v karié-
ře mistrem Evropy.
V Číně včera zvítězil před

trojicí japonských soupeřů.
Stejně jako Ondra dokázali
vylézt až na vrchol finálové
cesty ještě stříbrný Taisei
Homma a bronzový Tomoa

Narasaki. Ondrovo vítězství
mohl ohrozit ještě jako po-
slední muž na trati Kai Hara-
da, který si na poslední chyt
také sáhl, ale neudržel se na
něm a skončil čtvrtý. Šesta-
dvacetiletý Ondra má v hod-
nocení SP před zbývajícím zá-
vodem nedostižný náskok
právě před Haradou.
Seriál vyhrál potřetí v karié-

ře po letech 2009 a 2015.
V této sezoně skončil také cel-
kově druhý v boulderingu,
v němž jej předčil jen Tomoa
Narasaki. „Tohle je sezona
snů, speciálně v lezení na ob-
tížnost,“ konstatoval Ondra
v rozhovoru po závodě.
Hlavní cíl této sezony má

ale teprve před sebou, touží
se kvalifikovat na olympijské
hry v kombinaci, do níž vedle
obtížnosti a boulderingu pat-
ří ještě lezení na rychlost. Na
MS se mu to nepodařilo, další
šanci bude mít na konci listo-
padu ve Francii. „Teď pojedu
domů a budu trénovat, abych
se co nejlépe připravil na
závod v Toulouse. To je
závod, který se letos nejvíc
počítá,“ dodal Ondra.
Další dva čeští reprezentan-

ti v Sia-menu po zvládnuté
kvalifikaci vypadli v semifiná-
le a mezi nejlepších osm ne-
postoupili. ČTK

Lotyšská tenistka Jelena Osta-
penková překazila Julii Gör-
gesové obhajobu titulu v Lu-
cemburku. Ve finále porazila
druhou nasazenou Němku
6:4, 6:1 a vyhrála turnaj WTA
po dvou letech. Dvaadvaceti-
letá vítězka předloňského Ro-
land Garros získala třetí titul
v kariéře. Görgesová měla
šanci jako první tenistka
v této sezoně na druhou
úspěšnou obhajobu. Což se
nestalo, jejich nezdar zname-
ná, že Karolína Muchová má
jistou účast naWTA Elite Tro-
phy v čínské Ču-chaji příští tý-
den. Na takzvaný malý Tur-
najmistryň české tenistce po-
mohlo i odhlášení řady hrá-
ček. Muchová začínala sezo-
nu na 145. místě světového
žebříčku, po semifinálové
účasti v Moskvě se poprvé po-
sune do první třicítky. ČTK

Adam Ondra MAFRA

Sparta porazila Pardubice
Hokejisté Sparty porazili v utkání 12. kola extraligy
Pardubice 2:1 v prodloužení. Pražané si připsali šestou
výhru po sobě, v čase 61:50 o ní rozhodl útočník David
Tomášek. Dynamo bodovalo počtvrté z posledních pěti
utkání, z toho třikrát Východočeši zvítězili. ČTK

Ragbisté Walesu po obratu vyřadili Francii
Druhou semifinálovou dvojici na mistrovství světa v ragby tvoří Wales a Jihoafrická re-
publika. Velšané po dokonalém obratu ve druhém poločase porazili ve čtvrtfinále Fran-
cii 20:19 a probojovali se mezi nejlepší čtyři týmy potřetí v historii. Jihoafričané ukonči-
li naděje domácího Japonska a po vyrovnané první půli zvítězili přesvědčivě 26:3.
V sobotu se rozhodlo o tom, že v prvním semifinále se utkají obhájci titulu z Nového
Zélandu s Anglií. AP

Muchová. Míří
na Elite Trophy
do Číny

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA! Na-
piš si o jejich fotky. Pošli SMS ve
tvaru 23FDV a text na 909 15 50

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona
29 ze Žižkova. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 45FSH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Fotbal. Slavia vede
před Plzní o šest bodů

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Nash stále vede
světový pohár
Cyklokrosařka Kateřina
Nash v třetím závodu se-
zony v Bernu poprvé chy-
běla na stupních vítězů,
ale díky sedmému místu
se udržela v čele hodno-
cení Světového poháru.
Jednačtyřicetiletá česká
reprezentantka žijící
v USA v předchozích dí-
lech právě v Americe
skončila druhá v Iowě
a před měsícem triumfo-
vala ve Waterloo. Seriál
bude pokračovat 16. lis-
topadu v Táboře.

Kornfeil nedojel,
další nebodovali
Filip Salač se zlomeným
malíčkem na noze absol-
voval Velkou cenu Japon-
ska a obsadil 22. místo,
pro Jakuba Kornfeila
skončil závod Moto3 pá-
dem brzy po startu. Pro
vítězství si v Motegi do-
jel italský motocyklista
Lorenzo Dalla Porta a je
blízko titulu mistra svě-
ta. Už jistý šampion Mo-
toGP Španěl Marc
Márquez vyhrál čtvrtý
závod za sebou, Karel
Abraham skončil osm-
náctý. ČTK

Ondra má
za sebou
sezonu snů

Výsledky 13. kola

Liberec–Jablonec 2:2
Olomouc
–Č.Budějovice 1:3
Zlín–Ml.Boleslav 0:2
Slavia–Příbram 3:1
Bohemians–Opava 1:0
Karviná–Slovácko 0:2
Plzeň–Ostrava 3:0
Teplice–Sparta 1:1




